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Förord  
Vi har avslutat vår sista termin av förskollärarutbildningen med att skriva detta självständiga arbete 

tillsammans, som handlar om förskollärares uppfattningar om högläsningens roll i förskolan som ett 

pedagogiskt verktyg för litteracitetsutveckling. Vi gick in i arbetet med skräckblandad förtjusning och 

tiden har kantats av både stress och glädje för det arbete vi skrivit. Ämnet vi valt att skriva om har givit 

oss mycket kunskap inför vår blivande roll som förskollärare. Då vi bor på olika orter i Sverige har all 

kontakt skett på telefon där vi tillsammans skrivit studiens alla delar. 

 

Vi vill främst tacka varandra för ett bra samarbete under terminen men även våra vänner och familjer 

som stöttat och uppmuntrat oss. Vi vill även tacka de pedagoger som gjort vårt arbete möjligt att 

genomföra, men framför allt vill vi tacka vår handledare Ulla Damber som stöttat oss genom arbetets 

process.  

 

Sofia Östling och Emelie Adamsson  

Mittuniversitetet Sundsvall 2023  

 

 



 

 

Abstrakt  
Syftet med denna studie var att undersöka förskollärares uppfattningar om högläsningens roll i 

förskolan med utgångspunkt i begreppet litteracitet. För att få reda på förskollärarnas uppfattningar 

började vi med att observera en högläsningssituation i respektive förskola. Observationen låg till grund 

för de halvstrukturerade frågorna under intervjun. Resultatet är därmed framställt ur en kvalitativ 

innehållsanalys av transkriberingar från intervjuerna utifrån ett litteracitetsperspektiv. Studien tyder på 

att förskollärare har kunskaper om att interaktiva samtal under högläsning är positivt för barns 

litteracitetsutveckling. Dock beskriver förskollärare att det finns organisatoriska faktorer som spelar in 

på hur, när och varför högläsningsaktiviteterna sker. Den interaktiva högläsningsaktiviteten sker ofta i 

samband med tematiskt arbete eller i strukturerade språksamlingar. Detta innebär att den övriga 

interaktiva högläsningen bortprioriteras till fördel för andra aktiviteter i verksamheten. Detta går i linje 

med vad den tidigare forskningen har påvisat, att ett interaktivt arbetssätt kopplat till högläsning 

främjar barns litteracitetsutveckling men att organisatoriska faktorer ofta gör att interaktiv högläsning 

bortprioriteras. 

 

Nyckelord:  förskollärares uppfattningar, förutsättningar, högläsning, interaktiv läsning, literacyutveckling 
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Inledning  
Läsning är en av de förmågor som betraktas som viktig för elevers framtida skolframgång. Att vara 

läskunnig är även något dagens informationssamhälle kräver av oss då vi dagligen möter skrift i många 

olika former (Brodin & Renblad, 2020; Heimer, 2016). Vi får ta del av rapporter i vårt samhälle som talar 

om att föräldrar idag sällan läser högt för sina barn hemma samt att elever i den svenska skolan har allt 

sämre läsvanor och att deras läsfärdigheter försämrats (Heimer, 2016). Trots att förskolan inte bedriver 

undervisning på samma sätt som skolan ska verksamheten ändå låta barnen få uppleva litteratur. 

Högläsning i verksamheten skapar inte bara förutsättningar för barnen att utveckla ett större ordförråd, 

den ger även barnen möjligheter att möta nya personer och världar samt hjälper barnen att utvecklas i 

sin identitet. De får samtala med varandra, uttrycka sina tankar och skapa en djupare förståelse för 

texten. Författaren menar förskolan ska vara den plats där barnens nyfikenhet på litteratur väcks, där 

de får uppleva vad läsning är och känna lust till läsning. 

 

Tidigare forskning har visat på att högläsning inte alltid används som ett verktyg i barns språk- och 

litteracitetsutveckling, då arbete med språkutveckling oftast sker separat (Damber, 2015a). Heimer 

(2016) beskriver att högläsningens tillvägagångssätt kan vara avgörande för barns språkutveckling, så 

kallat litteracitetsutveckling. Norling, et.al. (2015) förmedlar hur begreppet literacy kan översättas som 

läskunnighet, vilket dels handlar om läs- och skrivutveckling men även den verbala språkutvecklingen. 

Literacyutveckling stöttas då barnen i ett samspel med andra kommer i kontakt med bilder, symboler, 

text, tal och sång i ett meningsfullt sammanhang. Får barnen vara delaktiga, känna glädje och skapa ett 

intresse för högläsningen stöttas deras ordförråd och förståelse för textens uppbyggnad. Kunskapen om 

literacy utvecklas redan från födseln och kallas för emergent literacy. Den sker ständigt i barnens vardag 

i ett meningsfullt sammanhang tillsammans med andra (Fast, 2016). I förskolans värld har forskning 

däremot visat på att högläsning oftast sker vid läsvila eller senare på eftermiddagen när barnen inväntar 

vårdnadshavare. Detta skapar ett tillfälle där barnen får möjlighet till vila, vilket är en av förskolans 

läroplans (Skolverket, 2018) riktlinjer. 

 

Tidigare forskning påvisar att högläsning vid lunchvila inte uppmuntrar till interaktion under 

aktiviteten då barnen inte förväntas vara aktiva deltagare under tiden, vilket kan få negativa 

konsekvenser för barns litteracitetsutveckling (Damber, 2015a). Det finns forskning som belyser att en 

interaktiv högläsning, där barn är aktivt deltagande under läsningen har en positiv inverkan på barns 

litteracitetsutveckling (Alatalo & Westlund, 2021; Cabell et.al., 2019; Christenson, 2016; Damber, 

2015a; Kindle; 2011; Pendergast, et.al., 2015). Dock visar en undersökning av Lärarförbundet (Jällhage, 

2020) att fem av tio förskollärare inte hinner med stora delar av sitt förskolläraruppdrag till följd av att 

barnantalet kraftigt ökar i verksamheterna. Förskollärarna som deltagit i denna undersökning menar 

att det innebär att kvalitén på undervisningen i förskolan påverkas negativt, vilket även tidigare 

forskning styrker (Alatalo & Westlund, 2021; Brodin & Renblad; 2020; Damber, 2015a; Norling, 2014). 

Förskolans läroplan (Skolverket, 2018) skriver att en del av förskollärares uppdrag är att skapa 

förutsättningar för barns språkutveckling genom att erbjuda en stimulerande miljö där högläsning 

integrerar med samtal och reflektion, där barnen utvecklar sitt begrepps- och ordförråd. Barn ska få 

förutsättningar att utveckla förmågan att lyssna, reflektera och delge sina egna uppfattningar, samt 

skapa förståelse för sig själv, andra människor och sin omvärld. Barn i verksamheten bör även få 
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möjlighet att uttrycka sina tankar och erfarenheter i både tal och skrift, men även genom andra 

uttrycksformer såsom bland annat lek, bild och musik. 

 

Skolverkets (2019) senaste PISA undersökning belyser hur förskolan och skolan är i behov av en ökad 

läsförståelse i undervisningen, då resultatet visar att svenska fjärdeklasselever brister i ämnet. 

Rapporter har visat att elevers läsvanor och läsfärdigheter har försämrats genom åren vilket har 

resulterat i sämre resultat i skolorna runt om i landet som skapat stor negativ uppmärksamhet (Heimer, 

2016). Under året 2016 initierades projektet “läslyftet” som erbjuder skolor och förskolor möjligheten 

att delta i ett kollegialt lärande i fortbildningssyfte. Syftet med läslyftet är att hjälpa pedagoger att 

stimulera barns språkutveckling där barns intresse ska ligga till grund, men fortfarande tycks mycket 

utvecklingsarbete kvarstå för att förskolan ska kunna ge alla barn den grund de behöver för att optimera 

sin litteracitetsutveckling. Skolverket (2018) stärker detta i förskolans läroplan och förmedlar att det är 

förskollärarnas ansvar att anpassa undervisningen så att den främjar barns utveckling och lärande.  

 

Den tidigare forskningen fastslår att högläsningsaktiviteterna ofta saknar en didaktisk grund i 

verksamheten (Damber, 2015a). Förskollärare menar att högläsning är svårt att planera in till följd av 

organisatoriska faktorer såsom barngruppens storlek och tidsbrist (Alatalo & Westlund, 2021; Brodin & 

Renblad, 2020; Damber, 2015a). Ofta verkar den interaktiva högläsningen bortprioriteras och används 

istället med syfte att disciplinera eller för att underhålla barnen, detta för att bland annat frigöra 

personal i verksamheten (Alatalo & Westlund, 2021; Damber, 2015a). Med detta, samt PISA-

undersökningen (2019), som bakgrund ämnar vi att undersöka förskollärares uppfattningar om 

högläsningens roll i verksamheten. Vår förhoppning är att studien kan bidra till djupare förståelse och 

kunskap om hur högläsning kan användas för att stimulera barns språkutveckling med hjälp av ett 

medvetet interaktivt förhållningssätt, där förskollärarna tar hänsyn till de didaktiska frågorna samt 

barngruppens och verksamhetens förutsättningar. 
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Bakgrund 

Tidigare forskning  

Positiva effekter av högläsning  

Betydelsen av förskollärares drivkraft och förhållningssätt gentemot högläsning med barn är den mest 

väsentliga delen för lärandet (Alatalo & Westlund, 2021). Damber (2015a) instämmer i detta och 

beskriver att det inte är själva högläsningsaktiviteten som genererar språkutveckling hos barnen. En 

effektiv och gynnande högläsning är den som kännetecknas av dialoger före, under och efter aktiviteten. 

Författaren tar även upp efterföljande aktiviteter där skapande och andra kreativa processer stöttar 

barnens bearbetning av innehållet. Kindle (2011) menar att den som läser med barnen därmed innehar 

en maktposition när det kommer till hur högläsningen struktureras och vad den har för syfte, det vill 

säga vilket lärande som fokuseras. Förskollärare ansvarar för att skapa förutsättningar för att alla barn 

får likvärdiga möjligheter till språkutveckling. Detta kräver att förskolläraren didaktiskt planerar 

högläsningsaktiviteten där innehållet behandlas, samt uppmuntrar barnen till verbal kommunikation 

och aktivt deltagande (Pendergast et.al., 2015). 

 

Den tidigare forskningen är enig om att en interaktiv form av högläsning har gett positiva resultat när 

det kommer till bland annat utökad begreppsförståelse, meningsskapande och ökad språkkunskap hos 

barn (Alatalo & Westlund, 2021; Cabell et.al., 2019; Christenson, 2016; Damber, 2015a; Kindle; 2011; 

Pendergast et.al., 2015). Alatalo och Westlund (2021) menar att en utvecklad kommunikation mellan 

barn och förskollärare, där förskollärare använder sig av utforskande dialoger under lässtunden, kan 

underlätta för barnen att utforska bokens innebörd. Vidare innebär ett sådant förhållningssätt att barnen 

i sin tur blir fria att uttrycka sig under högläsningsaktiviteten (Christenson, 2016). En interaktiv 

högläsning kännetecknas av att uppmuntra barnen till att vara aktivt verbala deltagare, där 

förskolläraren ställer öppna och meningsfulla frågor under aktivitetens gång (Pendergast et.al., 2015). 

Enligt forskning (Alatalo & Westlund, 2021; Christenson, 2016; Damber, 2015a; Kindle, 2011) kan dessa 

öppna och meningsbaserade frågor leda till att barnen utökar sina svar vilket kan resultera i ökad 

språkutveckling. 

 

För att vara medborgare i det samhälle vi lever i idag är det nödvändigt att kunna kommunicera i både 

tal och skrift med andra människor. Människor behöver kunna uttrycka och delge sina erfarenheter till 

andra, visa känslor och delta i sociala sammanhang (Brodin & Renblad, 2020). Alatalo och Westlunds 

(2021) studie visade på att högläsning kan fungera som ett verktyg för språk- och 

läskunnighetsutveckling, om den används på ett interaktivt sätt med barnen. Vidare menar författarna 

att högläsning i förskolan gynnar barnens identitetsutveckling och ger dem förutsättningar att uttrycka 

erfarenheter i samspel med andra barn och vuxna, där interaktion och kommunikation tillsammans 

med texten bidrar till meningsfullhet och förståelse för en själv och andra. Damber (2015a) menar att 

högläsning bör ses som ett nyckelverktyg i verksamheten, där barn får möjligheten att bygga upp en 

känsla av självvärde samt ta vara på sina erfarenheter och kunskaper. Verksamheten har möjligheten 

att erbjuda barnen möten med olika sorters litteratur där de kan se sig själva i de berättelser de tar del 

av, de blir mer tillgängliga för andra barns avsikter och känslor med hjälp av den fiktiva världen och 

kan därigenom skapa ett mer meningsfullt liv (Alatalo & Westlund, 2021; Damber, 2015a). Högläsning, 

om den används på rätt sätt, har stor potential att öka motivationen och intresset hos barnen för läsning 

(Alatalo & Westlund, 2021) samt att befästa nya ord (Kindle, 2011). Interaktiviteten i 
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högläsningssituationen ger barnen möjligheter att hela tiden möta och befästa nya ord och därmed 

utveckla sitt framtida språk.  

 

I Alatalo och Westlunds (2021) och Dambers (2015a) studier framkom det att högläsning frekvent 

används vid temaarbete i verksamheten. Alatalo och Westlunds (2021) skriver att högläsning används 

som ett verktyg för att arbeta med olika teman, exempelvis värdegrundsarbete, och då med avsikt att 

temat kunde föra samman barnen i sociala sammanhang där de diskuterar innehållet i det lästa. 

Böckerna blev därmed ett medel som användes för att skapa diskussioner barnen emellan. Damber 

(2015a) menar att tematiskt arbete som innefattar högläsning och språkaktiviteter bör ingå i 

verksamheterna då den kan bidra till att barnen utvecklar sina allmänna kunskaper, reflexiva 

kompetenser och språkfärdigheter om det sker i ett stödjande inlärningssammanhang. 

Förskollärares förhållningssätt och didaktiska överväganden  

Resultatet av Christensons (2016) studie, där forskaren genomfört ickedeltagande observationer samt 

intervjuer av fyra erfarna förskollärare i USA, visade att barns beteende under högläsningen direkt 

kunde kopplas till förskollärares praktik. Författaren förklarar att förskollärare intog ett interaktivt 

arbetssätt i verksamheten, uppmuntrade barnen att vara goda lyssnare samt initierade meningsfulla 

diskussioner om innehållet. Studien visade vidare på att de fyra förskollärarna övervägande 

interagerade med barnen där de ställde enkla frågor som blev bemötta med enkla svar, där majoriteten 

bestod av ”ja/nej”-svar. Författaren menar att en berättande text där förskolläraren ställer enkla frågor 

som inte kräver något nyanserat svar inte heller kommer att utveckla barnens språk och tänkande. 

 

En studie som Kindle (2011) genomfört styrker Christensons (2016) teori om enkla frågor, som menar 

att förskollärare behöver ställa frågorna på ett sätt som kräver ett mer utökat svar från barnens sida för 

att det ska generera språkutveckling. I Kindles (2011) studie var det endast en av fyra förskollärare som 

använde sig av följdfrågor under högläsningsaktiviteten, vilket också resulterade i att även barnen 

ställde frågor. Följdfrågorna visade sig vara ett av de sätt som hade bra effekt där barnen fick möjlighet 

att utveckla sina svar och därmed använda sitt språk mer. Författaren menar att följdfrågorna stöttar 

barnen till att kunna delta i en mer naturlig dialog istället för att känna press att ge förskolläraren det 

rätta svaret. Christenson (2016) påpekar att det är viktigt att förskollärare stöttar barnen med frågor för 

att skapa möjligheter för dem att förstå innehållet, så att de sen lättare kan diskutera. 

 

När det kommer till hur förskollärarna möjliggör för barnen att tillägna sig ett större ordförråd och ökad 

ordförståelse visar Alatalo och Westlunds (2021) studie på att förskollärarna använder sig av olika 

metoder. Vissa förskollärare förklarade nya ord och begrepp direkt för barnen och frågar barnen direkt 

vad de tror att ordet betyder. Någon annan menade att hon först läste hela sidan och därefter frågar 

barnen om de undrar något. Vissa menar att de byter ut ord som de anser är för svåra och använder sig 

av andra enklare ord. Någon menade också att hon inte byter ut något ord alls, oavsett hur svårt hon 

tror ordet kan vara för barnen att förstå, men att hon istället gärna förklarar dem. 

 

Cabell et.al. (2019) beskriver begreppet klassrumsorganisation och menar att det representerar lyhörda 

interaktioner mellan lärare och barn, snarare än att det kopplas till den fysiska miljön i verksamheten. 

Vidare menar författarna att barns ordförrådsutveckling är kopplat till hur väl förberedd förskolläraren 

är inför högläsningsaktiviteten. Klassrumsorganisation kan tolkas som att förskolläraren har de 

tillräckliga kunskaperna som krävs för att högläsningsaktiviteten ska bli så rutinmässig som möjligt där 
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barnen vet vad som förväntas av dem. Förskolläraren behöver därför minimera störningar runt om 

aktiviteten så att barnen får förutsättningarna att rikta sitt fokus på högläsningen där förskolläraren 

uppmuntrar och engagerar barnen att delta. Hur förskolläraren organiserar högläsningsaktiviteten har 

alltså betydelse för barnens inlärningstid vilket i sin tur innebär större inlärningsvinster, menar 

författarna. Genom att förskolläraren förbereder högläsningen och minimerar störningar kan mer 

givande interaktioner mellan barn och barn, samt barn och förskollärare ske. Meningsfulla 

interaktioner, där förskolläraren anpassar samtalet och innehållet till barnens nivå, menar författarna är 

kopplat till barnens ordförrådsutveckling. 

 

I Brodin och Renblads (2020) studie deltog 11 förskolor runt i Sverige i ett webbaserat frågeformulär 

som syftade till att beskriva verksamhetens arbete med att förbättra barnens tal- och språkutveckling. 

Under det första året svarade förskollärarna att högläsning används för att träna barnens 

koncentrationsförmåga. Efter att förskollärarna fått tagit del av forskning samt deltagit i diskussioner 

om högläsningens positiva effekter ändrade de sitt sätt att arbeta med högläsning och berättande 

interaktiv. Förskollärarna menar istället att bearbetning av innehållet i böckerna och berättelserna anses 

vara viktigt och positivt för barnens kommunikationsutveckling. Detta interaktiva arbetssätt och synsätt 

på högläsningens betydelse bidrog att barnen ofta använde sig av lek, drama och skapande för att 

bearbeta innehållet de tagit del av. 

 

Tematiskt arbete har visat sig vara ett viktigt pedagogiskt verktyg i förskolans verksamhet. Som tidigare 

nämnts visar Alatalo och Westlunds (2021) studie att högläsning används som ett verktyg i temaarbeten 

där förskollärarna och barnen använder litteraturen som utgångspunkt för diskussion. Detta går i linje 

med vad Damber (2015a) redovisat. Trots att frekvensen av det tematiska arbetet var lågt, kunde 

författaren dock se att när väl temaarbetet skedde i verksamheterna var högläsningen en del i det 

(Damber, 2015a). Författaren kunde även se att det fanns olika aktiviteter kopplade till det tematiska 

arbetet såsom dialoger och uppföljningsaktiviteter. Detta sätt att arbeta med teman är alltid kopplat till 

att införskaffa sig nya kunskaper, däremot kunde författaren inte se att förskollärarna arbetade 

medvetet med språkutveckling. Författaren belyser hur denna medvetenhet kan vara avgörande för 

kontextens betydelse. Saknas kontexten kan det innebära att kunskapens sammanhang försvårar 

inlärningsförmågan hos barnen. Likt Alatalo och Westlund (2021) menar Damber (2015a) att de dialoger 

som sker inom ramen för det tematiska arbetet är ett sätt för barnen att uttrycka sina tankar och åsikter 

samt att använda språket som främjar litteracitetsutveckling. När högläsningen kopplas ihop med det 

tematiska arbetet i verksamheten kunde författaren se att arbetslagen aktivt planerar det innehåll som 

ska finnas med, därmed diskuteras och bestäms även litteraturen i samråd med varandra. Detta skiljer 

sig från den övriga läsningen i verksamheten som författaren menar sker på rutin utan någon vidare 

planering. 

Planering och verksamhetens utformning 

Resultaten från tidigare studier har visat att högläsning kan stötta barns språkutveckling om det sker 

på ett interaktivt sätt. Däremot är förberedelser och planering en förutsättning för att lärandet ska kunna 

ske. Tidigare forskning förmedlar hur högläsningsstunderna i de flesta fall används som ett 

organisatoriskt verktyg, där läsvila är ett exempel (Alatalo & Westlund, 2021; Damber, 2015a). Damber 

(2015a) förklarar detta som ett sätt att disciplinera barnen med hjälp av en lugn aktivitet med syfte för 

att frigöra personal.  När det är verksamhetens organisation som ligger i fokus missas lätt högläsningens 

didaktiska funktion, vilket kan resultera i utebliven planering eller ett omedvetet förhållningssätt. I 
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längden kan det även resultera i att stöttningen av barnens språkutveckling uteblir. Även Kindle (2011) 

instämmer med detta och menar att förberedelsen inför en högläsningsaktivitet bör prioriteras på 

samma sätt som övrig undervisning. Det är under verksamhetens planeringstid som förskollärarna kan 

skapa förutsättningarna för att högläsning och litteratur bidrar till en språkutvecklande undervisning. 

Men det kräver också att förskolläraren har tillräckliga kunskaper om ämnet (Brodin & Renblad, 2020). 

 

Både Damber (2015a) och Alatalo och Westlund (2021) menar att högläsning många gånger inte 

prioriteras på samma sätt som annan undervisning i förskolans verksamhet. Bland annat har båda dessa 

studier visat på att direktiv högre upp, möjligen från rektor, vill att förskollärare prioriterar 

undervisning i matematik och naturkunskap då svenska elever har presterat dåligt i dessa ämnen i 

högre ålder. Detta indikerar att högläsningen inte är något som prioriteras i verksamheten, menar 

Alatalo och Westlund (2021). De menar vidare att trots att det var förskollärare som poängterade 

högläsningens betydelse för barns språkutveckling var det sällan lätt att organisera denna typ av 

aktivitet i verksamheten. Förskollärarna antyder att högläsning används som undervisningsform när 

tillfälle ges, och om de hade tur kunde högläsning organiseras i storgrupper två gånger i veckan, annars 

var det slumpen som avgjorde om läsning skulle ske eller inte. Planerad högläsning där syftet att 

utveckla barns språk var därmed svårt att organisera, vilket tyder på att högläsning inte är en 

prioriterad aktivitet i verksamheten. Vidare menade förskollärarna att tiden inte räckte till för att läsa 

med enskilda barn. 

 

Dambers (2015a) studie har dessutom visat att högläsning som språkutvecklande aktivitet står lägre i 

rang än planerade och målmedvetna fonologiska övningar. Dessa fonologiska övningar var frekvent 

återkommande i verksamheten och initierades av förskollärarna, men författaren menar att de var 

bortkopplade från övrig verksamhet. Trots att högläsning är ett ypperligt tillfälle för barnen att utveckla 

sina språkkunskaper kopplat till innehållet, fann författaren inga sådana aktiviteter i verksamheterna. 

 

I Brodin och Renblad (2020) studie menade förskollärarna att högläsning för alla barn var svårt att få 

till då barnen hade ett väldigt varierande schema, därmed blev det svårt att planera högläsning för alla 

barn vilket är ett problem relaterat till planering. Barngruppens storlek har också pekats ut som en 

faktor till att högläsningen sällan blir av eller uteblir helt (Alatalo & Westlund, 2021; Norling, 2014). 

Förskollärare menar därför att det är önskvärt att ha högläsningsaktiviteter med mindre barngrupp. 

 

Trots det faktum att interaktiv högläsning har positiva effekter på högläsning så har forskning visat på 

ett problematiskt förhållningssätt, vilket är att högläsningen ofta saknar en didaktiskt grund i 

verksamheten (Damber, 2015a). Dambers (2015a) studie samt Alatalo och Westlunds (2021) studie visar 

båda på att högläsningsaktiviteten ofta sker i ett disciplinärt syfte eller i syfte att underhålla barnen. 

Vidare visar båda studierna på att högläsningen är förlagd på den tidpunkt där barnen antingen ska 

vila före eller efter sin lunch, där högläsningen då kallas för läsvila, eller på eftermiddagen och då i 

väntan på att barnets vårdnadshavare ska hämta dem för dagen. I Alatalo och Westlunds (2021) studie 

menade förskollärarna att denna så kallade läsvila var nödvändig för att få verksamheten att fungera, 

exempelvis i samband med att förskollärarna skulle kunna ta ut sin rast och de därmed behövde samla 

ihop barngruppen. 

 

Alatalo och Westlund (2021) redovisar i sin studie att förskolorna använder sig av biblioteket som ett 

sätt att införskaffa sig böcker. Författaren kunde tydligt se att barnens intresse för böcker och läsning 
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ökade när nya böcker kom till verksamheten. Damber (2015b) framhäver bibliotekets roll som en 

grundläggande del i barns literacyutveckling, då literacy stöttas i samband med samspel med andra 

(Norling et.al., 2015). Damber (2015b) förmedlar hur biblioteket öppnar upp för en läskunnighetsarena 

för en samvaro hos alla individer, barn som vuxna, skola och lokalsamhälle. På biblioteket finns det 

bokgenrer som intresserar alla individer som även kan skapa lust till att läsa. 

Bokval 

Vilken bok förskollärare väljer att läsa i verksamheten är av allra största vikt då den ska fånga barnens 

intresse, menar Edwards (2019). Det är viktigt att vara medveten om vad boken handlar om samt ha en 

förståelse för textens uppbyggnad och hur texten samspelar med de tillhörande bilderna. Var 

barngruppen befinner sig i sin läserfarenhet är ytterligare en faktor som spelar in vid valet av bok. Detta 

kan dock vara en aning svårare att anpassa sig efter då barngruppen oftast befinner sig på olika enskilda 

nivåer. 

Edwards (2019) hävdar att många förskollärare är av den uppfattningen att barnen själva ska få välja 

böckerna till läsningen utifrån perspektivet att de då blir delaktiga att välja böcker som intresserar dem. 

Dock menar författaren att högläsning är en del av den pedagogiska verksamheten och därmed bör 

ansvaret för bokval mestadels ligga på förskollärarna, speciellt den planerade högläsningen. Valet av 

bok ska därmed utgå från förskollärarens kunskap och pedagogiska utgångspunkter där hen anpassar 

valet efter tillfället och barngruppens förutsättningar. 

Damber, Nilsson och Ohlsson (2013), vars bok bygger på en undersökning om förskolans 

litteraturläsning, menar att det är barnen i de flesta fall som väljer vilka böcker som ska läsas i 

verksamheten. Det framkommer att bokvalet sällan har någon bakomliggande pedagogisk 

utgångspunkt med ett medvetet syfte bland förskollärarna. Slutsatsen författaren dragit är att innehållet 

i boken därmed tycks få en underordnad betydelse. 

Kunskapsbrister och vikten av fortbildning 

Flera tidigare studier pekar på att förskollärares kunskaper om hur de stöttar barnen i deras 

litteracitetsutveckling är bristande. Många forskare påtalar vikten av fortbildning (Alatalo & Westlund, 

2021; Brodin & Renblad, 2020; Damber, 2015a; Kindle, 2015; Norling, 2014; Pendergast et.al., 2015) vilket 

även efterfrågas av förskollärarna själva (Alatalo & Westlund, 2021; Damber, 2015a). Dambers (2015a) 

studie påvisade att förskollärare brister i sina kunskaper i hur de genomför ett interaktivt samtal 

kopplat till högläsning likväl som andra övningar där barnen får möjligheten att ingå i meningsfulla, 

språkutvecklande övningar. Förskollärare i Alatalo och Westlunds (2021) studie säger sig förstå vikten 

av högläsning i verksamheten, dock fanns det ingen förskollärare som kopplade högläsningens 

betydelse till barnens litteracitetsutveckling. I Kindles (2011) studie menade förskollärarna å andra 

sidan att de var medvetna om att högläsning var ett effektivt sätt för att stödja barns språkutveckling, 

men att de däremot saknade kunskaperna för genomförandet. 

 

Fortbildning inom högläsning skulle kunna ge förskollärarna förutsättningar för lyckade interaktiva 

högläsningar, menar Pendergast et.al. (2015). Kindles (2011) resultat visar på att interaktionerna i de 

fyra olika högläsningssessionerna skiljde sig åt markant. Vidare menar författaren att fortbildning är 

viktigt för att hjälpa förskollärarna att effektivisera sitt språk och hur de ställer frågor till barnen, som 

möjliggör för barnen att svara på ett sådant sätt som kräver ett mer utvecklat språk och kritiskt 

tänkande. Detta skulle kunna bidra till att förskollärare säkerställer att alla barn får den högkvalitativa 
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utbildningen som krävs för att lyckas bli läskunnig. En medveten och kompetent förskollärare skapar 

sannolikt en mer lärorik undervisning där barnen får möjligheter till språkutveckling (Pendergast et.al., 

2015). 

Teoretiska utgångspunkter  

Detta arbete kommer att utgå ifrån begreppet literacy, en läskunskap som bildar en förståelse av 

innebörden av kommunikation. Denna literacykompetens utvecklas när lärandet sker i en social praktik 

(Jönsson, 2016). Här kommer vi att behandla begrepp såsom literacy, emergent literacy samt olika 

synsätt på literacy som autonomt och ideologiskt perspektiv. Dessa begrepp kommer att förklaras mer 

i detalj här nedan. Avslutningsvis presenteras hur dessa teoretiska begrepp används i analysarbetet av 

den insamlande empirin.  

Literacy  

Literacy, som kan översättas till läskunnighet, skapar förutsättningarna för barnen att kunna uttrycka 

sina tankar, åsikter och känslor, vilket möjliggör likvärdigheten av språkmöjligheter i samhället (Brodin 

& Renblad, 2015). Literacy är ett begrepp som vanligtvis förekommer vid studeranden av barns 

språkförståelse och skriftspråkets funktion och stöttar barnet att bli en läsande och skrivande individ ( 

Fast, 2019; Jönsson, 2016). Brodin och Renblad (2015) förmedlar att literacyutveckling lägger grunden 

för att kunna kommunicera, läsa och skriva. I förskolan främjas denna kompetensutveckling i ett 

sociokulturellt sammanhang, i ett aktivt samspel mellan barnen samt mellan barn och pedagog (Säljö, 

2014). Dowdall et.al. (2020) stärker detta och beskriver att högläsning kan främja barns 

literacyutveckling genom det regelbundna, interaktiva samspelet mellan förskollärare och barn. 

Emergent literacy innebär att skriftspråket synliggörs redan vid barnets yngre åldrar och betraktas ur 

ett sociokulturellt perspektiv. Denna utveckling sker ofta automatiskt i barnets vardag, vid ett samspel 

med en vuxen, ett syskon eller en kamrat som kommit längre i sin literacyutveckling (Fast, 2019; Norling 

et.al., 2015). Fast (2019) förmedlar hur denna interaktiva undervisningsform grundar sig i Vygotskijs 

filosofi. Det omfattar hur barnet utvecklar sin kognitiva förmåga genom stöttning av pedagogen och 

skapar en förståelse för exempelvis tecken och symboler. Emergent literacy grundar sig i barnets 

tidigare kunskaper och erfarenheter från sociala sammanhang. Denna teori omfattar hur barns läs-, 

skriv och språkkunskaper sammansvetsas och tillsammans bildar literacyutveckling (Norling, 2015). 

Autonomt och ideologiskt perspektiv på literacy  

Jönsson (2016) beskriver i sin bok hur Brian Street införde begreppen autonomous literacy och ideological 

literacy under senare delen av 1900-talet. Dessa två begrepp förmedlar olika perspektiv på synen av 

barns lärande för stöttning av literacyutveckling (Street, 1995). I undervisningsmetoden som belyser ett 

autonomt perspektiv, förmedlas lärandet genom att inte ha något relevant sammanhang som förbinder 

en förförståelse om varför barnet ska inhämta denna kunskap (Street, 1995). Brink (2016) instämmer och 

beskriver att det autonoma synsättet inte tar hänsyn till barnet som en enskild individ. Detta medför att 

lärandet blir irrelevant och barnet kan ha svårare att inhämta syftet med kunskapen (Fast, 2016). 

 

En motsats till det autonoma förhållningssättet är det ideologiska perspektivet (Street, 1995). Det 

innebär att undervisningen utgår från barnets tidigare kunskaper och erfarenheter av literacy. I detta 

synsätt är individens kulturella, personliga värden och normer avgörande för hur undervisningen bör 

gå till (Street, 1995). Det belyser därmed att det ideologiska perspektivet tar vara på barnets 

erfarenhetsvärld och genomför och anpassar en undervisningsmetod som är meningsfull för det 
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enskilda barnets behov och intresse, men även till barngruppen och allas aktiva deltaganden (Fast, 

2016). 

Användning av begrepp  

Literacybegreppet, som fokuserar på barns språk-, läs- och skrivkunskaper, utvecklas i ett aktivt 

samspel mellan barnen samt mellan barn och pedagog (Säljö, 2014). Detta skapar förutsättningar för 

barnen att uttrycka sina tankar, åsikter och känslor vilket innebär literacy utvecklas i verksamhetens 

många olika sammanhang, däribland högläsningsaktiviteter.  

 

Vårt syfte med studien var att undersöka förskollärares uppfattningar om högläsningens roll i 

verksamheten med utgångspunkt i litteracitet. Tidigare forskning fastställer att aktiviteter som kopplas 

till högläsning, exempelvis det interaktiva samspelet och efterföljande aktiviteter i syfte att bearbeta 

innehållet, främjar barns literacyutveckling. Det innebär att literacybegreppet synliggörs i vår 

dataanalys genom förskollärares didaktiska val där bland annat interaktion och aktiviteter kopplade till 

högläsningen representerar literacybegreppet i sin helhet, där även perspektiven autonomt och 

ideologiskt innefattas.  

 

I arbetet förekommer både litteracitet som är den svenska översättningen av engelskans begrepp 

literacy. Detta beror på att forskarna benämner begreppen på olika sätt beroende på deras språk. 

Däremot har vi valt att vara konsekvent i vår användning av det svenska begreppet litteracitet i vårt 

resultatavsnitt då arbetet är skrivet på svenska.  
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Syfte 

Syftet med denna studie var att undersöka förskollärarna uppfattar om högläsningens roll i förskolan 

med utgångspunkt i begreppet litteracitet. Detta mynnar ut i forskningsfrågorna 

 

• Hur beskriver förskollärare sitt arbete med högläsning i förskolans verksamhet? 

• Vad är förskollärarnas intentioner med högläsning i verksamheten? 
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Metod  
I detta avsnitt redogör vi för våra metodval för insamling av data. Därefter följer en beskrivning av 

studiens urval, genomförande samt bearbetning och analys av datainsamlingen. Slutligen följer ett 

avsnitt med forskningsetiska överväganden samt en metoddiskussion. 

Datainsamlingsmetod 

För att kunna undersöka och bilda en förståelse kring förskollärares uppfattningar om högläsningens 

roll i verksamheten valde vi att genomföra icke-deltagande observationer med efterföljande 

halvstrukturerade intervjuer. Observationerna som genomfördes användes som stöd för frågorna i den 

halvstrukturerade intervjun och Bryman (2018) menar att en metod med fördel kan användas för att 

stödja upp en annan metod.  

 

Den halvstrukturerade intervjun utgår därmed ifrån förskollärarnas enskilda uppfattningar om 

högläsningens roll. Kvale & Brinkmann (2014) beskriver denna insamlingsmetod som en 

halvstrukturerad livsvärldsintervju. Det innebär att intervjun utgår från respondentens egen synvinkel, 

erfarenheter och värderingar. Detta belyser att den kvalitativa forskningen omfattar den enskilda 

respondentens sociala verklighet, vilket medför en medvetenhet om att den sociala världen är 

individuell och i en ständig förändring (Bryman, 2018). 

 

I de halvstrukturerade intervjuerna fokuserade vi på några speciella begrepp som Kvale och Brinkmann 

(2014) förmedlar. Vi valde i vår intervjuguide att utgå från specifika handlingar och situationer som 

skedde under den observerade högläsningen. Med denna inriktning hade vi, som författarna förklarar, 

en medveten naivitet. Det innebar att vi hade skapat ett observationsschema med kolumner för "före 

högläsningen, under högläsningen och efter högläsningen", som vi fyllde i och därefter utgick från 

genom öppna frågor i intervjun. Genom att använda en halvstrukturerad intervjuguide kunde vi på ett 

nyfiket sätt få kunskap om förskollärares uppfattningar utan att det kräver ett förutbestämt svar 

(Bryman, 2018). Den halvstrukturerade intervjun går att förstå som en blandning av ett vardagssamtal 

utifrån förskollärarnas uppfattningar med avstamp i den observerade läsaktiviteten med stöttning av 

en intervjuguide (Kvale & Brinkmann, 2014). De första inledande frågorna var relativt styrda, med 

frågor kring organisationen och förskollärarens arbetslivserfarenhet och utbildning. Därefter lät vi 

respondenten berätta fritt om läsaktiviteten där vi använde följdfrågor med fokus på begreppet varför. 

Urval 

Inför denna studie valde vi att avgränsa vårt syfte till att enbart undersöka förskollärarnas 

uppfattningar om högläsningens roll i förskolan. Vi valde att observera en lässituation samt intervjua 

nio olika förskollärare i två olika kommuner.  Då vi bor i olika delar av Sverige beslutade vi att ta kontakt 

med fyra förskollärare var för att få ett bredare urval och perspektiv ur olika delar i vår 

sammanställning. Åtta av nio förskollärare har arbetat i förskolans verksamhet i mer än femton års tid, 

den nionde förskolläraren har endast arbetat i tre år. Att respondenterna blev förskollärare som har lång 

erfarenhet i professionen var inget vi planerade för, det var slumpen som avgjorde detta. 

Genomförande 

Då vi inte bor på samma ort valde vi att göra datainsamlingen på var sitt håll. Vi började med att 

kontakta två rektorer i respektive kommun som hade ansvar för två förskolor var. Vi informerade 



 

 12 

rektorerna om vår studie och erbjöd att skicka vårt missiv för ytterligare information men de ansåg att 

det inte behövdes. En av dessa fyra rektorer fick inget gensvar från sin personal på en av sina förskolor, 

vilket gjorde att två av förskollärarna i studien arbetar på samma arbetsplats, men på olika avdelningar. 

Det fanns även en förskollärare som inte ville delta i studien om hen inte fick ha sin kollega med sig 

under intervjun. I och med svårigheterna att hitta förskollärare som vill delta valde vi att godkänna 

detta då vi ansåg att det inte skulle påverka vår studie.  

 

När samtliga förskollärare godkänt sitt deltagande tog vi kontakt med dem via telefon eller mejl där vi 

bestämde tid för observation och intervju. Därefter skickade vi ut vårt missivbrev (se bilaga 1) med 

information om studien, där vi även meddelade att deltagandet var frivilligt och att de när som helst 

fick avbryta. Tillsammans med missivbrevet skickade vi även med en samtyckesblankett (se bilaga 3) 

för förskollärarna att lämna in innan observationens start. 

 

Inför observationen arbetade vi fram ett observationsschema för att säkerställa att vi tittade efter samma 

saker. Här valde vi att fokusera på förskollärarnas agerande före, under och efter högläsningen då detta 

var något som intresserade oss. Vi valde även att göra anteckningar om verksamheternas läsmiljö, det 

vill säga var böckerna är placerade samt om verksamheten hade en specifik plats för högläsning. 

Observationerna ägde rum under samma dag som intervjun.  

 

Efter observationen satt vi ner med respektive förskollärare och genomförde intervjun. Intervjuerna tog 

mellan 20–40 minuter. Vi använde oss av som vi nämnde tidigare en intervjuguide med 

halvstrukturerade frågor, där inledande frågor var en del. Dessa inledande frågor riktade in sig på 

förskollärarnas tid i yrket, vilken typ av barngrupp de för närvarande har, hur de får tillgång till böcker 

i verksamheten samt deras rutiner kring högläsningen. Den andra delen av intervjuguiden baserades 

på observationen där vi ställde frågor som kopplades till förskollärarnas didaktiska val under 

högläsningsaktiviteten. Vi delade in frågorna utifrån observationsschemats ”före, under och efter” 

aktiviteten där vi även formulerade potentiella följdfrågor. 

 

Innan intervjuns start informerade vi om studien återigen samt samlade in respektive 

samtyckesblankett. Med respondenternas godkännande spelades intervjuerna in med hjälp av våra 

telefoner, och förskollärarna informerades om att dessa ljudfiler endast skulle sparas tills arbetet är 

klart. Ljudinspelningarna underlättade för oss att skapa ett mer naturligt samtal under intervjun. Vi 

ansåg att skriva anteckningar endast skulle distrahera oss från att göra intervjun så naturlig som möjligt. 

Vi valde att transkribera våra egna intervjuer vartefter de blev gjorda, oftast direkt efter eller som senast 

dagen efter. Kvale och Brinkmann (2014) menar att det finns en risk med transkriberade texter då små 

detaljer kan försvinna, som kroppsspråk och olika tonfall som exempelvis ironi. Detta är därför 

angeläget att vara medveten om i analysarbetet. 

Databearbetning och analys 

Vi valde att analysera vår data med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys, ett kvalitativt synsätt som 

ofta används inom omvårdnads- och utbildningsforskning (Graneheim & Lundman, 2003). Metoden 

används för att upptäcka återkommande mönster, skillnader och likheter i datamaterialet. Vårt syfte 

med studien var att undersöka förskollärares syn på högläsningens roll i verksamheten. Därmed 

behövde vi analysera materialet utifrån ett litteracitetsperspektiv för att kunna tolka förskollärarnas 

uppfattningar, vilket grundar sig i vår intervjustudie.  
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Vi valde att transkribera våra intervjuer själva. Trots att intervjuerna var inspelade ville vi säkerställa 

att ingenting från observationerna och intervjuerna missades vilket gjorde att vi valde att transkribera 

direkt efter, eller som senast dagen efter. När transkriberingarna var gjorda träffades vi digitalt för att 

läsa igenom intervjuerna, en i taget. Tillsammans färgkodade vi ord, meningar eller stycken i 

respondenternas utsaga, så kallade meningsenheter eller koder (Graneheim & Lundman, 2003). Detta 

gjordes med endast en färg för att ta ut koder som vi ansåg vara aktuella i relation till förskollärares 

uppfattningar om läsning och barns litteracitetsutveckling. I nästa steg diskuterade vi tillsammans 

innebörden av dessa koder, där vi sedan markerade på nytt med en ny färg för att korta ner utsagan. 

Eftersom intervjuguiden var skapad utifrån tidigare forskning kunde vi i detta identifiera två olika 

teman som skapar förutsättningar för barns litteracitetsutveckling. Temat verksamhetens utformning som 

förutsättning för högläsning handlar om olika yttre faktorer som påverkar förskollärares möjlighet att 

arbeta med högläsning i verksamheten, vilket indirekt påverkar barns literacyutveckling. Temat 

Förskollärarnas förhållningssätt och didaktiska överväganden handlar i sin tur om hur förskollärare skapar 

förutsättningar för barns litteracitetsutveckling. Efter vi skapat dessa teman kodade vi ytterligare en 

gång för att skapa eventuella underrubriker där vi sorterade in koderna tematiskt, dessa blev: barnantal 

som organisationsfaktor, högläsningens utrymme i verksamheten, biblioteket, fortbildning, didaktisk medvetenhet, 

förskollärarens intention med boken, förskollärares interaktion med barnen, barnantal som ett didaktiskt val, 

förskollärares metodval samt den spontana högläsningen.  

Forskningsetiska överväganden 

Inför insamlingen av empirin utgick vi från Vetenskapsrådets fyra forskningsetiska principer 

(Vetenskapsrådet, 2002), dessa principer skyddar både respondent och forskare om en konflikt skulle 

uppstå eller någon upplever sig etiskt kränkt. Principerna omfattar informationskravet, 

konfidentialitetskravet, nyttjandekravet samt samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2002). 

Vetenskapsrådet (2017) belyser hur dessa forskningsetiska kodexar beskriver forskarnas regler inför, 

under och efter en studies utförande.  

 

Informationskravet handlar om att informera om studiens syfte och vad den innebär för respondenten, 

hur observationen och intervjun ska dokumenteras och genomföras. I missivbrevet (bilaga 1) 

informerades det även hur studien var frivillig och representanten hade rätt att avsluta sin medverkan 

och allt material skulle då omedelbart kasseras. 

 

Konfidentialitetskravet handlar om hur den insamlande empirin enbart kommer att behandlas av oss 

samt eventuellt vår handledare. Detta innebar en tystnadsplikt av undersökningsdeltagarnas 

personuppgifter och att verksamhetens namn anonymiseras. Den inspelade intervjun bevarades i våra 

privata telefoner, som ingen annan har åtkomst till samt all transkribering benämndes som “förskollärare 

1 - 9”, detta för att skydda representanten ytterligare. 

 

Nyttjandekravet belyser hur all information som samlas in endast kommer att behandlas i denna studie, 

därefter kasseras all transkribering så det inte medför någon risk att informationen kan spridas vidare. 

 

Samtyckeskravet tydliggör studiens frivillighet, därför skickade vi även med ett Samtyckesbrev (bilaga 

3). Kvale och Brinkmann (2014) förmedlar hur det informerade samtyckesbrevet är nödvändigt av 

säkerhetsskäl, både för forskare och undersökningsdeltagaren. Samtyckeskravet skyddar om det skulle 
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bli någon osämja mellan oss och representanten. Det finns ett underskrivet dokument som 

undersökningsdeltagaren har tagit del av. Detta för att godkänna vår information samt se till att vi 

förhöll oss till missivbrevet (Vetenskapsrådet, 2002). 

Metoddiskussion 

Inför vårt självständiga arbete genomförde vi en pilotstudie för att hitta för- och nackdelar av metodval 

inför den kommande studien. I pilotstudiens tillvägagångssätt valde vi att genomföra en 

semistrukturerad intervju med varsin förskollärare. Vi hade förberett frågorna efter de kunskaper vi 

skaffat oss om barns litteracitetsutveckling från litteratur och vetenskapliga artiklar. Vi upptäckte att de 

frågor vi använt oss av kändes ansträngda och för rakt på och trots att vi hade möjlighet att ställa 

följdfrågor under tiden upplevde vi båda att respektive respondent ville svara rätt på våra frågor. Under 

ett handledningsmöte fick vi istället tips om att genomföra en icke-deltagande observation som en 

grund för en halvstrukturerad intervju.  

 

Den icke-deltagande observationen bidrog till att intervjun blev mer naturlig och underlättade för oss 

att ställa öppna frågor om högläsningsaktiviteten, istället för att ställa de redan klara och styrda frågor 

som var vår första tanke. Vi valde att dokumentera observationerna analogt istället för med digitala 

verktyg i hänsyn till GDPR och vår tidsbegränsning. De analoga dokumentationerna kan tolkas som en 

nackdel för vår datainsamling då relevant information lätt kunde falla bort. Dock visade det sig i 

dataanalysen att den analoga dokumentationen var fullt tillräckligt för vårt syfte. I den halvstrukturerad 

intervjun använde vi oss av en intervjuguide med några inledande frågor. Vi upplevde att de inledande 

styrda frågorna gav oss en förförståelse för förskollärarnas situation vilket bidrog till en mer naturlig 

och öppen dialog i den andra delen av intervjun vilket vi ser som en fördel. En nackdel och en farhåga 

vi hade med vårt metodval var att vi skulle missa att ställa relevanta frågor till vårt syfte. Då den 

halvstrukturerade intervjun fungerar mer som ett vardagssamtal (Kvale & Brinkmann, 2014) är det 

möjligt att missa att ställa frågor för vårt avgränsande område. Med stöd av den icke-deltagande 

observationen och de stödord vi utformat i intervjuguiden möjliggjorde det för oss att fokusera på vårt 

syfte och ställa relevanta frågor. 

 

Det geografiska avståndet mellan oss har varit fördelaktigt i vissa delar av arbetet. Bland annat såg vi 

en fördel i att göra datainsamlingarna på var sitt håll vilket bidragit till att vi fått en större bredd på det 

insamlade empiriska materialet. Om avståndet mellan oss hade varit kortare skulle vi troligen minskat 

antalet deltagare och gjort observationerna och intervjuerna tillsammans. Detta hade dock varit mer 

tidskrävande då våra dagliga scheman behövts synkas samt att fler ställen hade behövts kontaktas inom 

samma geografiska område. På detta sätt kunde vi därför göra våra observationer och intervjuer på 

varsitt håll inom en rimlig tidsgräns för arbetets fortgång samt att antalet deltagare blev färre på vardera 

ställe även om det i slutet bidragit till fler deltagare gemensamt. 

 

Trots fördelarna vi såg med avståndet mellan oss har vi även stött på vissa svårigheter. En av de största 

utmaningarna har varit arbetet med databearbetningen och analysen av materialet. För att underlätta 

har vi använt oss av Google DOCs där vi tillsammans kan befinna oss i dokumentet och se de ändringar 

som görs i realtid. Analysarbetet har inneburit väldigt många olika steg i och med kodningen av alla 

intervjuer. Detta har bidragit till att vi har behövt skapa olika dokument för att kunna sortera i de olika 

koderna och därefter skapa nya dokument för att vara säker på att alla koder som ska kopplas till ett 

visst tema hamnar på samma och rätt ställe. Vi har varit väldigt ödmjuka inför arbetet med analysen 
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och varit extra noga i vår kodning. Detta för att inte missa något relevant inför redovisningen av 

resultatet. Trots de utmaningar som analysarbetet har inneburit så anser vi att vi har fått ut det mest 

relevanta inför resultatredovisningen. 

 

Då studiens intention har utgått från förskollärarnas uppfattningar, indikerar det även på att studiens 

trovärdighet samt tillförlitlighet behöver uppnås av några kvalitetskriterier för att bemästra kvalitativa 

resultat. Larsson (2005) beskriver att validitetskriterier är en central del för att kunna sammansvetsa 

kvaliteterna i uppsatsen med validiteten i resultatet. Författaren behöver därmed vara tillräckligt säker 

på att det finns ett resonemang som stärker hens resultatdel med vetenskaplig fakta. Det finns dock en 

risk att intervjun kan misstolkas av exempelvis olika kunskaper och värderingar mellan respondent och 

forskare. För att stärka studiens trovärdighet och tillförlitlighet valde vi att belysa förskollärarnas svar 

i form av citat i vår resultatdel. Larsson (2005) beskriver dock att forskaren bör ha i åtanke att de 

upptäckter som synliggörs i fallstudierna endast förmedlar en generalisering. Svaren från 

förskollärarna var eniga i många fall i studien, men svaren representerar inte hela verkligheten. 

Däremot kan svaren indikera på att många förskollärare kan känna igen sig i våra förskollärares svar. 
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Resultat 
I detta avsnitt presenteras resultatet av vår empiriska undersökning. Syftet med vår studie var att bidra 

med kunskap om förskollärares uppfattningar om högläsningens roll i verksamheten med 

utgångspunkt i begreppet litteracitet. Innehållsanalysen ledde fram till två teman: Verksamhetens 

utformning som förutsättning för högläsning samt förhållningssätt och didaktiska överväganden. 

Resultatavsnittet kommer därmed utgå från litteracitetsbegreppet samt det autonoma och ideologiska 

perspektivet på litteracitet. Begreppen synliggörs genom förskollärares didaktiska val samt det 

interaktiva samspelet i högläsningsaktiviteten. Respondenterna kommer i denna del benämnas som 

“Förskollärare 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 och 9”. 

Verksamhetens utformning som förutsättning för högläsning  

Barnantal som en organisationsfaktor 

I det insamlade datamaterial beskriver var och en av förskollärarna olika organisatoriska faktorer som 

verkar vara avgörande på högläsningens faktiska praktik. Bland annat uttrycker förskollärarna att 

antalet personal i barngruppen är en faktor som påverkar verksamheten där de känner att de inte räcker 

till för barngruppen. Detta problematiseras nedan: 

 

[…] att politiker bara räknar liksom antal barn i en barngrupp, att man ska vara en 

personal på sju barn i en barngrupp, det går inte att räkna så. Beror ju helt på vilka barn 

man har. (Förskollärare 4) 

 

Förskolläraren menar att personalbristen påverkar huruvida de kan tillgodose barnens behov och 

utveckling. Speciellt menar förskolläraren att denna grupp har fått arbetat mycket med normer och 

värderingar för att stärka barngruppen från grunden då hen uttrycker att det finns många otrygga barn 

i verksamheten. Vidare nämns att läsningen därför får stå lite tillbaka för arbetet med normer och 

värderingar och menar att om högläsningen ska kunna fungera behövs en trygg och stark barngrupp. 

Hen förklarar att läsning med fler barn än tre inte fungerar alls då större delen av barngruppen inte är 

intresserad av högläsning och då endast stör när högläsningen sker. Förskolläraren menar att 

personalbristen då står i vägen för att möjliggöra för dem att läsa med ett mindre antal barn vilket gör 

att högläsningen istället inte blir av alls.   

 

För stora barngrupper har också en avgörande del i hur förskollärarna planerar högläsningarna. De 

menar att ju fler barn som deltar under högläsningsaktiviteten desto större blir risken att de stör 

läsandet och gör andra saker under tiden. Förskollärare 5 uttrycker sig angående detta på följande sätt: 

”[…] aldrig mer än fem barn, för att kunna nå ut till alla.”. Förskollärarna menar att det är väldigt svårt 

att fånga många barn och få dem intresserade av läsningen. Enligt vissa förskollärare tycks det även 

vara ett organisatoriskt problem att läsa för en mindre grupp barn åt gången. Detta kan bero helt och 

hållet på hur många personal som finns på plats just den dagen och är med resten av barngruppen, 

vilket kan förstås som ett prioriteringsproblem. Genom förskollärarnas utsagor om problemet med för 

stora barngrupper kan det förstås som att yttre faktorer påverkar förskollärarna i sitt arbete med 

högläsning, vilket kan ha negativ inverkan på barns litteracitetsutveckling.  



 

 17 

Högläsningens utrymme i verksamheten 

När det kommer till hur ofta förskollärarna läser i verksamheten är det varierande svar. Den mesta 

läsningen som blir av är den spontana läsningen, som antingen barnen eller förskollärarna initierar, mer 

om detta i avsnittet nedan. En av förskollärarna menar att högläsningen behövde planeras in för att den 

alls skulle bli av, och de har valt att kombinera läsningen med ett temaarbete. Arbetslaget har nu satt 

ett mål om att alla barn ska ha blivit lästa för en gång på två veckor. Majoriteten av förskollärarna svarar 

att de läser en stund varje dag, oavsett om den är planerad eller spontan.  

 

Mycket av den högläsningen som äger rum under dagen verkar förläggas till tiden innan eller efter 

lunch. Syftet med just denna typ av läsning verkar vara av olika skäl, men majoriteten av förskollärarna 

pekar ut läsningen före eller efter lunch som ett sätt för barnen att varva ner eller vila på. Detta kan 

tolkas vara en aktiv handling att disciplinera barnen till ett specifikt sinnestillstånd. Att läsningen 

förläggs till tiden vid lunch kan tolkas som ett autonomt synsätt, då aktiviteten inte syftar till barns 

litteracitetsinlärning. Vissa förskollärare menar att läsningen i förhållande till lunchen är av 

organisatoriska skäl, där de uttrycker ett behov av att samla barnen för att förskollärarna ska hinna 

genomföra andra sysslor eller för att kunna gå på rast: 

 

Förskollärare 2: Barnen behöver vila, personal behöver gå på rast. 

Förskollärare 3: Flera syften med den lässtunden […] nummer två, man hinner ta 

undan och torka borden och ta undan under borden så att man inte har matrester. 

 

Några av förskollärarna påpekar att den planerade läsningen, som i vissa fall är den enda planerade 

läsningen, endast når ut till de barn som är vakna efter lunchen. Några har försökt planera in läsning 

på förmiddagarna för de barn som sover efter lunchen, till exempel vid fruktstunden, men många 

menar att läsningen som sker på förmiddagarna och eftermiddagarna är spontana läsningar som 

antingen initieras av barnen själva eller av förskollärarna. 

 

En av förskollärarna uttrycker att läsningen i förhållande till lunchen är något de alltid gjort, ”för man 

ska läsa böcker efter lunch, så är det!” och menar att det är en av läsningarna i verksamheten som sker 

utan någon planering eller kvalité. Vidare säger förskolläraren att: 

 

Man fastnar ju lätt, att så här har vi gjort i femtioårs tid i förskolan, […] men det har vi 

diskuterat mycket, när vi vill ha kvalitet i läsningen så då är kanske ett annat tillfälle 

bättre. (Förskollärare 7) 

 

Uttalandet visar att förskolläraren inte anser att lunchläsningen är ett sätt där de utnyttjar högläsningens 

fulla potential som bland annat kan främja barnens literacitetsutveckling, vilket hen också är medveten 

om. Förskolläraren konstaterar att de har, eller har haft diskussioner, om lunchläsningens kvalité och 

vad den har för syfte och utvecklingspotential och säger att ”men är syftet att utveckla språket och ha 

en bra högläsning, så kan det vara bättre att använda andra stunder att läsa”. Detta går att tolka att 

förskolläraren anser att högläsningen bör utgå från ett ideologiskt perspektiv på littercitet då hen anser 

att det finns andra tider i verksamheten för högläsning där inlärningen blir mer meningsfull för barnen. 

 

Även förskollärarna som intervjuades i par stämmer in i att kvalitén på högläsningen har blivit allt 

viktigare genom åren: 
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Förskollärare 9: […] För det har varit så att läsning har använts mycket som vila, för att 

dom ska komma ned i varv och nu har man lyft det på senare år, alltså varför det är 

viktigt, har lyfts på senare år. […] Vikten av varför vi läser 

Förskollärare 8: […] Ja precis, och alltså över tid har det blivit viktigare och viktigare. 

För först var det enbart för att komma ned i varv. [...] men jag vet att dom pratar ju om 

det här på utbildningen också, alltså (om) boksamtal och sånna grejer. 

Förskollärare 9: […] och sånt fanns ju inte på min tid. 

 

Detta kan tolkas som att förskollärarna är medvetna om högläsningens positiva effekter på barns 

litteracitetsutveckling och att detta har blivit alltmer viktigt under senare år i förskolans verksamheter. 

I en dialog med Förskollärare 5 tar hen upp att allt fler barn har språksvårigheter och menar att språket 

alltid har varit en prioritet i förskolans verksamheter och att högläsningen därför har blivit än mer 

viktig. 

 

Det har också visat sig att många använder sig av digitala verktyg vid läsning, och menar specifikt att 

det förekommer vid lunchvilan. En av förskollärarna säger att film har ersatt högläsningen i 

verksamheten då ”[…] det fungerar bättre” (förskollärare 4). Det digitala läsverktyget polyglutt verkar 

också vara något som är populärt på några verksamheter, och i vissa fall har de bytt ut högläsningen 

mot polyglutt av organisatoriska skäl: 

 

Men det har ju lite att göra med tiden om hur vi tycker att vi behöver komma iväg på 

rast, efter maten, och så får vi tre som går och sover och då får vi plats med alla i soffan 

och titta på en polyglutt-saga. […] Det är ju svårare att fånga alla när du läser själv, än 

att dom har det där stora att titta på. (Förskollärare 2) 

 

Förskolläraren uttrycker även att de tidigare hade en planerad lässtund där den som öppnade för dagen 

höll i högläsningen, och påtalar att hen var mer förberedd då. Trots att förskolläraren påpekar att de 

har ett syfte med vad de visar så går det att tolka det som att förskollärarna valt polyglutt av 

organisatoriska skäl, men även att det blir ett moment mindre i verksamheten att planera inför. 

 

Förskollärarna framför att läsningen som sker vid lunchen är en planerad läsning, men vilken bok som 

ska läsas är ofta något de väljer i stunden. Förskollärare 2 beskriver det så här: 

 

Men vi har ju en förindelad indelning på barnen, att vi ska kunna dela dom på två och 

läsa för dom, och där önskar man ju att man var förberedd, ofta så tar jag en bok i 

boklådan, lite snabbt bläddrar igenom och så sätter jag mig och läser. Helt oförberedd. 

 

Förskollärarna menar att det finns så mycket annat i verksamheten som behöver planeras och därmed 

faller högläsningsplaneringen mellan stolarna. Högläsningen är något som alltid är återkommande i 

verksamheten menar förskollärarna. Detta medför att högläsningen oftast går på ren rutin, för att det 

är något de redan kan. Planeringen i förskolan verkar i många fall handla om att få verksamheten att 

fungera i det stora hela, där förskollärarna på planeringstid behöver ringa in vikarier för veckan och 

strukturera upp vem som gör vad. 
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Biblioteket 

Från samtliga förskollärare framkommer det att biblioteket har en stor roll gällande hur de införskaffar 

sig böcker. Vissa är även uppmärksamma på sociala medier där de kan se boktips på populära böcker 

som de sedan köper in, men majoriteten av böckerna lånas via biblioteket. Förskollärarna menar att de 

försöker ta med barnen dit i den mån det går, en del menar att det i vissa fall är geografiskt omöjligt att 

ta med sig barnen. 

 

Vilka böcker förskollärarna väljer att låna grundar sig både i vilka böcker som tilltalar förskollärarna 

själva samt i vissa fall vad barnen intresserar sig för just nu, exempelvis ”[…] sådana specialintressen 

som dinosaurier till exempel, traktorer eller lastbilar och då får dom välja det” (förskollärare 4). Vidare 

framkommer det att de även planerar boklånen efter barngruppens behov och förutsättningar. Detta, 

tillsammans med citaten nedan, påvisar att förskollärare försöker ta barnens intressen i beaktning vilket 

går att tolka som att de utgår ifrån ett ideologiskt perspektiv på litteracitet. 

 

Förskollärare 7: […] och sen har vi försökt att välja så att det var jämnt över intresse och 

åldrar samt lite utmanande böcker. 

Förskollärare 1: Och sen bör det vara enkelt just nu […] för att utöka språket hos alla 

barn. Alla ska öka sitt ordförråd. 

 

Vidare framkommer även att årstider och aktuella högtider ibland styr vilka böcker som lånas till 

verksamheten. Biblioteket används även flitigt när det planeras böcker till arbete med temaarbete i 

verksamheten. Förskollärarna påtalar att bibliotekarierna har en stor roll i valet av böcker, förskollärare 

8 säger att ”Ibland när vi har ett projekt kan vi ringa till biblioteket och be dem ta fram några böcker 

som passar, exempelvis i temat “jaget” så plockar de ihop böcker till projekten”. 

Fortbildning  

Fortbildning framstår som viktig för förskollärares kunskapsutveckling för att möjliggöra för dem att 

arbeta med högläsning på ett sätt som gynnar barns lärande och litteracitetsutveckling. Ett flertal av 

förskollärarna förmedlar att de tidigare enbart läste en bok rakt upp och ned. De kunde däremot i vissa 

fall variera sitt röstläge för att göra boken mer spännande men det fanns inget didaktiskt syfte eller 

planering med läsaktiviteterna. Detta skiljer sig ofta från högläsningen som sker i dagens verksamheter. 

En förskollärare beskriver detta: 

 

Men det har kanske blivit mer arbetet före och efter boken, och fokuserat mer på ord 

och begrepp i boken som man lyfter upp på ett annat sätt. Och att man förut, kanske 

bara läste då, visst man jobbade med boken då å, men man kan ju jobba med böcker på 

så ett djupare sätt nu. Och sen att det inte är knutet till bara en pedagog utan att de 

flesta av oss kan det här. (Förskollärare 5) 

 

Citatet ovan förmedlar att förskollärarna genom fortbildning har blivit mer medveten om 

högläsningens positiva effekter på barns litteracitetsutveckling. En fortbildning som samtliga 

förskollärare har deltagit i är Läslyftet, varav en har deltagit i en SLS utbildning (språk-, läs- och 

skrivutbildning). De förmedlar att fortbildning om barns språkutveckling har bidragit till en djupare 

förståelse för bland annat hur det går läsa böcker på ett mer varierat sätt, “att man läser på olika vis, 

hur man kan bearbeta innehåll, tänka på vad innehållet är ute på, hitta ord” (Förskollärare 1). Genom 
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detta förhållningssätt involveras ofta barnen som aktiva deltagare. Förskollärarna beskriver att Läslyftet 

ger dem kunskaper till att arbeta på ett medvetet sätt som bidrar till mer kvalitét i högläsningen. 

Däremot förmedlar de flesta av förskollärarna hur Läslyftet ibland kan ha brister i exempelvis upplägg, 

inspiration och brister i konkreta verktyg som kan användas i undervisningen. 

 

 [...] exempel läslyftet. Många gånger kan det vara ointressant som inte lockar 

någonting alls, men nästa gång kan det vara jätteintressant och man känner att oo så 

vill jag göra, så vill jag ändra mig, göra annorlunda! Jag känner att just momenten med 

läsning och högläsning, gav mig nya tankar, som jag hade anammat och anpassat mig. 

(Förskollärare 7) 

 

I citatet ovan förmedlar förskolläraren att läslyftet är ett diskussionsunderlag för arbetslaget om hur de 

upplever exempelvis högläsning. Dessa fortbildningstillfällen ser samtliga förskollärare som en positiv 

inverkan i deras kompetensutveckling, hur det öppnar upp för nya infallsvinklar. Dock menar 

förskollärarna att det finns yttre organisatoriska faktorer som påverkar på vilket sätt kunskapen 

används i verksamheten. Stress är en av faktorerna som påverkar mest då många menar att läslyftet 

ytterligare blir en sak som “behöver göras”. Bristen på vikarier avgör även om förskollärarna kan delta 

i utbildningen eller inte. Detta kan även bero på tidsbrist och otillräcklig prioritering för diskussion i 

arbetslaget. Kollegornas intresse för läslyftets olika delar pekas även ut som en faktor som kan bidra till 

svårigheter att samtala om högläsning i arbetslaget. Samtidigt förmedlar andra förskollärare hur 

läslyftets intention har bidragit till just mer tid för diskussion i arbetslaget. Med den tiden kan de 

reflektera och ge varandra tips och idéer om deras undervisningsmetod under högläsningsaktiviteten. 

 

Förskollärarna berättar att det oftast är från rektorns och Skolledningens sida som fortbildningarna 

erbjuds, däremot kan de även hitta intressanta föreläsningar i reklamblad och mejl som de kan önska 

att få medverka i. Dessa önskemål förmedlas till rektorn som granskar och utvärderar föreläsningen, 

om den verkar givande och ekonomisk hållbar. Däremot förklarar en förskollärare att föreläsningen 

behöver ske utöver jobbets arbetstider, att de får ut tiden i komptid istället. Samtliga förskollärare 

förmedlar hur de tycker att fortbildning bidrar till en lärorik och inspirerande kompetensutveckling 

som de kan använda i sin profession, så här förmedlar förskollärare 4: 

 

Det är ju inte så att jag tycker vi är dåliga på det egentligen, men jag tror att all 

fortbildning är bra, man blir ju aldrig färdig i det här yrket, man kan ju utveckla precis 

allting.  (Förskollärare 4) 

 

Förskollärares förhållningssätt och didaktiska överväganden 

Didaktisk medvetenhet 

Det framkom i intervjun att planeringen inför en läsaktivitet ofta uteblev på grund av yttre faktorer. I 

intervjuerna menade de flesta av förskollärarna att de inte hade något uttalat syfte med 

högläsningsaktiviteten. Dock indikerade förskollärarnas svar under intervjun på att det ändå fanns viss 

förberedelse och en viss didaktisk medvetenhet inför, under och efter högläsningen vid exempelvis 

barngruppens storlek, förväntningar, bokval och val av metod.  Detta går att förstå att förskollärarna 

omedvetet skapar förutsättningar för barns litteracitetsutveckling genom de didaktiska val de gör inför 
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högläsningen. Många av förskollärarna menar att de läste för att ge barnen en ny läsupplevelse, stärka 

sin fantasivärld eller helt enkelt: “idag ska vi bara lyssna” (Förskollärare, 4), däremot beskrev en av 

förskollärarna: 

 

 [...] Idag hade jag inget speciellt syfte utan skulle bara prata lite runtomkring. Jag hade 

tittat och sett att det fanns ord, eller begrepp som man tror att barnen förstår[...]. 

(Förskollärare 5) 

 

I denna mening förmedlar förskolläraren att hen hade detta som mål, att lyfta ord eller begrepp i 

samband som hen läser. Detta undervisningssätt användes av de flesta förskollärarna och grundar sig i 

kompetensutveckling från Läslyftet samt deras fleråriga erfarenhet i förskolan. 

Förskollärares intention med boken 

Det visade sig att förskollärarna hade en avsikt vid valet av bok. De flesta av förskollärarna valde saga 

efter deras eget intresse, en bok som de har läst tidigare och själv tyckte var rolig att läsa:  

 

[...] Jag har ju läst den där jättemånga gånger. samt [...] där jag känner mig trygg.  

(Förskollärare 2) 

 

De förklarar att detta förhållningssätt är för att kunna leverera boken på ett mer givande sätt, för att 

skapa inlevelse och ett intresse hos barnen. Dessa förberedelser underlättar för förskollärarna att göra 

sagan mer spännande. Genom att ändra sitt röstläge, skapa ljudeffekter och kroppsrörelser samt ha en 

föraning om vilka ord och begrepp som kan lyftas. Detta skapar förutsättningar för förskollärarna att 

ha en interaktion med barnen, vilket kan tolkas som att förskollärarna möjliggör för barnens 

litteracitetsutveckling. Böckerna väljs utifrån vad som tilltalar förskollärarna, där de tittar på 

illustrationer och bilderna, förskollärare 4 säger att “[…] för det ska ju vara roligt att läsa dom också, så 

jag tar ju aldrig en bok jag inte tycker om själv”. Trygghet verkar alltså vara en faktor när det kommer 

till valet av bok, förskollärarna menar att de väljer böcker som de är trygga med och som de vet att de 

kan läsa bra. 

 

En förskollärare förmedlar hur hen brukar följa sitt finger i texten under sagans gång, detta i syfte att 

bibehålla intresset samt bilda en förståelse för hur bild och text håller ihop. De flesta av förskollärarna 

inledde även sin sagostund genom att visa omslaget och läsa upp bokens titel. Detta beskrevs för att 

både väcka fantasin, bringa en nyfikenhet inför boken samt uppmärksamma bokens omslag. För att 

väcka intresset ytterligare för boken hade en av förskollärarna förberett barnen genom att visat dem 

bokens omslag en stund innan läsaktiviteten, vilket även kan stötta barnen i vad som förväntas av dem. 

Förskollärare 1 förmedlar: 

 

[...] det måste liksom finnas ett sammanhang, en anledning, för annars skiter vi i det 

om det är för långt bort, då kan vi inte knyta.  

 

Några av förskollärarna berättade att de valde bok efter barnens intresse, där de kan relatera till i sin 

vardag, väcka fantasi eller jobba vidare med i ett tema eller lek. Förskollärarna förmedlar att de ibland 

låter barnen rita under eller efter läsaktiviteterna.  Förskollärarna förklarar att denna 

undervisningsmetod stöttar barnens reflektion och bearbetning kring bokens innehåll. Denna 
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reflektionsmetod omfattar att antingen rita på varsitt papper eller tillsammans på en sagofigur där de 

fyller i en början, mitt och slut. Det går att tolka att tre av förskollärarna var eniga i att det kreativa 

skapandet bringar en påminnelse av bokens innehåll. Förskollärare 1 beskriver: 

 

[...] det kan bli en upplevelse av det hela. Och nu hade jag ju bilderna med (efteråt). 

Förra gången jag läste, då gjorde vi siluetter för då var det siluetter i boken, då pratade 

vi om det, och man såg att det var dom (barnen) men man såg bara en siluett och så 

fortsatte vi med det, och så hängde vi siluetterna här bakom, så oftast så blir det en del 

i att befästa kunskapen, liksom. 

Förskollärares interaktion med barnen 

Ett annat tillvägagångssätt för en vidare reflektion av boken menar några av förskollärarna är att 

genomföra ett boksamtal vid högläsningens slut. I boksamtalet sker ett interaktivt samspel mellan 

förskollärare och barn vilket främjar barns litteracitetsutveckling. En förskollärare förmedlar hur hen 

brukar avsluta läsningen genom att fråga barnen om boken och får hen inget svar bläddrar hen tillbaka 

och pratar om bilderna med barnen. Detta tillvägagångssätt beskriver fyra av förskollärarna gynnar 

barnens reflektionsförmåga men även för bearbetning av berättelsen, hur det går att koppla till sin egen 

vardag och djupare förståelse kring nya begrepp. Begrepp som kan vara svåra att förstå menar de flesta 

av förskollärarna är viktiga att uppmärksamma i läsningen. 

 

[...] Där hade vi två som var fruktansvärt arg på varandra en dag, för han hade varit på 

simhallen, ”finns ingenting som heter det” tyckte det andra, för den andra hade varit 

på badhuset han. Ja, men då fick vi ju titta, ett ord, det är samma ställe men två ord. 

Och det är mycket, mycket det vi håller på med. (Förskollärare 1) 

 

Citatet ovan beskriver hur en förskollärare möjliggör för en större begreppsförståelse hos barnen där 

hen behöver förklara att två olika begrepp har samma innebörd som har skapat förvirring. 

Förskollärarna belyser även hur de observerar barnens uttryck och kroppsspråk för att få en föraning 

vad de kan och förstår. En förskollärare beskrev att “när barnen ser ut som fågelholkar” eller när fokuset 

minskar hos barnen är det varningsklockor till att tänka om i sitt förhållningssätt. Detta kunde ske 

genom att bilda en interaktion med barnen, ställa öppna frågor som “vad tror ni händer?” eller “har ni 

sett en måne förut?”. Utifrån förskollärarnas utsagor tolkas en enighet om att denna interaktiva 

högläsning stöttar barnens delaktighet och gör lässtunden både roligare och kompetens- och 

litteracitetsutvecklande för barnen. Däremot förmedlar förskollärarna att barnantalet i aktiviteten har 

en avgörande faktor för barnets aktiva deltagande. En av förskollärare beskriver att det inte bör vara 

fler än fem barn för en lyckad dialogisk läsning, vilket en annan stöttar och förmedlar att det inte går 

att ha en interaktion med för stort antal barn. Hen förklarar att det gäller att hitta en balans, för mycket 

prat kan resultera i att barnen tappar tråden och sagostunden misslyckats. Faktorer såsom valet av 

barnantal samt vilka krav och förväntningar kan därmed bli viktiga för att skapa förutsättningar för 

barns litteracitetsutveckling. Det går att förstå att förskolläraren utgår från ett ideologiskt perspektiv, 

då hen anpassar högläsningsaktiviteten på ett sätt som möter barnens behov och möjliggör för deras 

inlärning. Förskollärarna var eniga om att kraven på att barnen ska kunna sitta still ökar ju äldre barnen 

blir.  För att bibehålla barnens fokus är förskollärarna förutseende och väljer tillvägagångssätt som 

förhindrar negativa tillsägelser som exempelvis att nämna barnets namn eller be dem sitta stilla. Dessa 

tillvägagångssätt är exempelvis genom att lägga en hand på barnets rygg, ställa en fråga om boken till 
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det barnet eller reglera rösten så barnet reagerar. De flesta av förskollärarna har därför en tydlig plan 

var barnen ska sitta samt hur förskollärarna ska förhålla sig till barnen för att främja en tydlighet som 

kan skapa ett lugn i barngruppen: 

 

Förskollärare 2: Tänkte noga på hur jag satte dom. 
Förskollärare 7: [...] Och då hamnar man ju i det läge, att är man för många barn på en 

plats där det inte funkar att läsa, så har man fullt “sjå” att få dem att sitta stilla. Och då 

är det lätt att man fastnar i det här “sitt stilla, nu får du sluta, du stör”. 

 

Detta omfattar även att förskollärarnas placering kan vara avgörande för barnens fokus och intresse. 

Samtliga förskollärare var eniga i att om de läste för en liten grupp, satt de gärna med barnen i 

exempelvis en soffa men vid större antalet barn varierade förskollärarnas placering. Fyra av 

förskollärarna valde då att sitta framför barnen, så att de kunde ha ögonkontakt och uppmärksamma 

varje barn, med boken bredvid, alternativt framför sig. En förskollärare beskriver: 

 

Det är lättare när man inte sitter med ögonen själv i en bok, att man har ögonkontakt 

med alla barn och då är det också lättare att fånga upp dom när man ser att någon börjar 

balla ur, liksom. (Förskollärare 4) 

Barnantal som ett didaktiskt val 

Förskollärarna var däremot lite oense om barnantalet och vilka barn som ska bli lästa för. Detta berodde 

dels på vilket mål läsaktiviteten hade eller hur trivsam lässtunden skulle bli. Vid en intervju framkom 

det hur förskollärare 4 specifikt hade valt ut tre barn till läsaktiviteten. Det var barn som förskolläraren 

redan visste var intresserade av högläsning och hade förmågan att sitta still en längre stund.  Några av 

förskollärarna förmedlar att de gärna läser böcker för en mindre barngrupp. Anledningen till detta är 

för att kunna ha en interaktiv dialog med barnen. Hade läsaktivitetens mål däremot varit för läsvila var 

antalet barn högre, med antingen hela eller halva barngruppen samtidigt.  Förskollärarna beskriver 

dock hur just högläsning som aktivitet ofta sker i samband med vilan eller i ett temaarbete, med mål att 

stärka temainnehållets intention. Till skillnad från lunchläsningen framkommer det att förskollärarna 

gärna arbetar med ett mindre barnantal vid läsningen kopplat till temaarbetet. I detta sammanhang 

menar förskollärarna att det går koppla bokens innehåll med en aktivitet eller lek. Förutom i 

teamarbetets anda beskriver förskollärarna att högläsningsaktiviteterna vanligtvis genomförs i 

språksamlingar, till exempel presenterades Bornholmsmodellen som ett tillvägagångssätt hos de flesta 

av förskollärarna. Citatet nedan beskriver hur förskollärarna förmedlar att högläsningsaktiviteten får 

högre kvalitet i den strukturerade lärarhandledningen av böcker, rim och ramsor. Förskollärarna 

belyser att samma bok bearbetas genom att den läses upp ett flertal gånger och att de går igenom bokens 

struktur och innehåll på ett varierat tillvägagångssätt: 

 

Bornholm, då är det ju en saga, en bok i veckan, och då blir det ju den boken som man 

läser två kanske tre gånger för allihopa. Samma bok. Och då blir det ju ett annat syfte, 

igenkännande för barnen, lite utvecklande på ett annat sätt. (Förskollärare 2) 

 

Citatet ovan beskriver att förskollärarnas intention är att lyfta innehållet i boken vid flera olika 

tillfällen, vilket möjliggör för barnen att bearbeta innehållet på ett djupare sätt och därigenom 

skapa en större förståelse. Det går att tolka att detta sker utifrån ett autonomt perspektiv på 
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litteracitet då ingen av förskollärarna framför att arbetet med Bornholmsmodellen sker med 

koppling till barnens erfarenhetsvärldar.  

Förskollärares metodval 

Under observationstillfället valde samtliga förskollärare att läsa en bok men under intervjun 

framställdes det att de ibland varierar läsaktiviteten genom dramatisering av sagor, sagolådor, 

flanosagor eller digitala verktyg som polyglutt. Förskollärarna förmedlar hur denna varierande 

undervisningsmetod bidrar till ett förtydligande av begrepp och innehåll, vilket stöttar barns 

litteracitetsutveckling. Detta tillvägagångssätt öppnar även upp till ett intresse samt ett 

reflektionsverktyg till att jobba vidare med och stärka fantasin i sin lek. Det framkommer dock att två 

av förskollärarna aldrig brukar ha en efterföljande aktivitet efter bearbetning av en saga. Det som avgör 

metodval och barnets delaktighet beror lite på tiden samt sinnesstämningen hos barn och förskollärare. 

I intervjun uppmärksammades det att trots deras försök att förhindra distraktioner var de ofta svåra att 

undvika. En av förskollärarna beskrev att hen brukar bryta aktiviteten helt och avleda genom att lägga 

sig på golvet för att läsa istället, alternativt avsluta läsningen och göra något helt annat.  En annan 

förskollärare förklarar hur det inte går att ignorera eller tillrättavisa ett barn som distraherar: 

 

jag kan ju som inte nonchalera dem för då skulle det bli fel. Så kan ju inte säga “inte” 

utan låta dem berätta de där, och försöka leda dem till att vi tar det sen, eller senare. 

Om det inte nu är något som absolut är viktigt. Men jag är ju här för att läsa boken så 

jag måste ju på något vis, få tillbaka barnen. (Förskollärare 5) 

Den spontana högläsningen 

I denna mening förmedlar de flesta av förskollärarna att barnens aktiva deltagande skiljer sig åt 

beroende på när läsningen sker. Det resulterar till att barnen har högre inflytande och delaktighet under 

det spontana läsandet, eftersom den utgår från barnets intresse och behov. En förskollärare beskriver: 

 

[...] det är jag också lite tudelad till, sitter jag och läser spontant, då går det jättebra att 

man sitter och pekar, men har jag en högläsningsstund, då är jag inte lika tillåtande, i 

att man ska fram och peka i böcker, just för att resten av gruppen tappar 

koncentrationen. (Förskollärare 3) 

 

Många av förskollärarna instämmer med citatet ovan och förmedlar att de förutbestämda reglerna och 

inramningarna minskar vid spontanläsandet. Förskollärarna är alla överens om att spontanläsningen 

sker oftare än den planerade högläsningsaktiviteten. Denna spontanläsning utgår från både 

förskollärarnas och barnens initiativ. I det spontana läsandet är det oftast barnen som efterfrågar 

högläsning, där barnens intressen får styra. Förskollärarna beskriver att barnen kan komma fram med 

en önskad bok och be dem läsa, vilket förskollärarna gärna gör om tiden räcker till. Förskollärare 4 

förmedlar: 

 

Så det blir väldigt spontant och när dom kommer och frågar efter, och vill, ”kan du läsa 

fröken” då försöker vi ju göra det om det går. 

 

I vissa fall väljer barnen faktaböcker eller andra böcker som kan upplevas lite klurigare för läsaren att 

skapa en inlevelse till, där väljer förskollärarna att prata om bilderna istället för att läsa den tillhörande 
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texten. Från förskollärarnas sida sker högläsningen oftast på morgonen eller eftermiddagarna då det är 

färre och lite tröttare barn. Förskollärarna kan även använda sig av högläsning då de anser att det börjar 

bli rörigt i barngruppen, vilket går att tolkas som en disciplinerande handling. Två av förskollärarna 

beskriver att de brukar fråga ett fåtal barn, sätta sig med en bok i närheten av övriga barngruppen och 

börja läsa. De menar att detta ofta resulterar i att fler barn kommer och lyssnar. Detta belyser att var de 

sitter och läser kan variera i den spontana läsningen, då är det inte så noga om barnen distraheras av 

något, lägger sig i eller går i väg. 

 

För högläsning innebär så himla mycket, dels för att de ska aktivt, ha dialog och sen 

har man ju genom årens lopp, fått en mer medvetenhet, begrepp, olika sätt att göra, 

gått på nitar, det har ibland inte funkat, man har valt fel bok och det har blivit kaos. 

Och på så vis tar jag lärdom av det till nästa gång. Eller har jag möjlighet, i världens 

komplexa värld så kan jag gå undan och läsa den fler gånger. (Förskollärare 5)   

 

Detta avslutande citat får sammanfatta förskollärarnas didaktiska förhållningssätt, att deras 

beskrivning av utebliven planering ändå resulterar i ett tillvägagångssätt som kan vara avgörande för 

hur barnen inhämtar nya kunskaper av litteracitet.  
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Diskussion 
I denna avslutande del diskuteras studiens resultat i förhållande till den tidigare forskningen. Vårt syfte 

med studien var att undersöka förskollärares uppfattningar om högläsningens roll i förskolan med 

utgångspunkt i begreppet literacy. Utifrån begreppen literacy, autonomt perspektiv samt ideologiskt 

perspektiv på literacy diskuteras de konsekvenser som kan uppstå beroende på vilket perspektiv 

förskollärare förhåller sig till. Avslutningsvis beskrivs arbetets slutsatser, dess pedagogiska betydelser 

för förskolan samt vårt förslag för framtida studier. 

Verksamhetens utformning som förutsättning för högläsning  

Den berömda lunchläsningen 

Den vanligaste läsningen som verkar bli av i verksamheterna, förutom den spontana, är lunchläsningen 

som förekommer både innan och efter lunch. Syftet med denna typ av läsning hävdar förskollärarna är 

främst av två olika skäl. För det första verkar en högläsningsaktivitet ske på grund av organisatoriska 

skäl där förskollärarna behöver samla barnen i en större aktivitet. Detta för att de själva ska kunna få ta 

ut sin dagliga rast, vilket även tidigare forskning antyder (Alatalo & Westlund, 2021; Damber, 2015a). 

Vårt resultat visar på att förskollärarna sällan planerar denna typ av läsning i verksamheten. Vissa av 

förskollärarna pratar om högläsningen som en rutinaktivitet och att lunchläsningen specifikt är något 

de gjort i femtio års tid i verksamheten. För det andra pratar förskollärarna om läsningen i förhållande 

till lunchen som ett tillfälle för barnen att vila på. Även här verkar läsningens planering utebli där boken 

väljs slumpmässigt. Vårt resultat stärker ytterligare den tidigare forskningen (Alatalo & Westlund, 2021; 

Damber, 2015a) som problematiserar denna typ av läsning och menar att den sällan är planerad 

didaktiskt och därmed heller inte är språk-, litteracitet- eller allmänt kunskapsutvecklande för barnen. 

 

Resultatet av vår undersökning kan te sig problematiskt. Dels verkar lunchläsningen ha ett 

disciplinerande syfte då den används som ett verktyg för att få barnen att varva ner eller för att vila, 

vilket styrker den tidigare forskningen (Alatalo & Westlund, 2021; Damber, 2015a). Samtidigt framstår 

lunchläsningen som en lösning för förskollärarna att kunna ta ut sin rast vilket kan ses som ett 

prioriteringsproblem. Dessa två faktorer, tillsammans med att läsaktiviteten verkar sakna ett planerat 

syfte och planerade didaktiska val, kan kopplas ihop med ett autonomt synsätt på läsning i 

verksamheten (Street, 1995). Det innebär att högläsningens varför uteblir och att barnen därmed saknar 

förståelsen för vilken kunskap som ska inhämtas. Lunchläsningen är därmed inte kopplad till en 

relevant kontext, det vill säga ett sammanhang som barnen direkt kan koppla till deras vardag eller 

erfarenheter. Kontexten är direkt avgörande för barnens lärande och litteracitetsutveckling, och i de fall 

lunchläsning sker blir lärandet irrelevant (Fast, 2016).  

 

Däremot visar våra resultat att förskollärare mer och mer börjar ifrågasätta syftet med lunchläsningen. 

Bland annat säger en förskollärare att de för diskussioner i arbetsgruppen om lunchläsningens del i 

verksamheten där hen menar att läsningen inte används som ett pedagogiskt verktyg. Vidare säger 

förskolläraren att om språkutveckling är syftet med läsningen i verksamheten bör den därför inte 

förläggas till tiden före eller efter lunch. Samtidigt har även elevers bristande kunskaper i läs- och 

skrivkunnighet lyfts fram i skolan (Skolverket, 2019) och därmed menar vissa förskollärare i vår studie 

att högläsningen idag framstår som mer viktig än tidigare. För att motverka resultatet av elevers 

bristande läs-, skriv- och språkutveckling menar förskollärarna att de redan i tidig ålder behöver börja 
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arbeta med barns literacyutveckling. Det går att tolka att Fast (2016) och Dowdall et.al (2020) stärker 

detta och förmedlar att barnet startar sin literacyutveckling redan vid tidig ålder. Detta begrepp 

benämns som emergent literacy, vilket utvecklas i det vardagliga samspelet med andra människor.  

Avgörande faktorer för högläsningens vara eller icke vara  

I studien framkommer det att flera av förskollärarna upplever organisatoriska hinder för att arbeta med 

högläsning i verksamheten. Bland annat påtalar flera av förskollärarna att antalet barn i barngruppen 

är avgörande för hur, och till och med om, högläsningen blir av. Detta går i linje med vad den tidigare 

forskningen påvisat (Alatalo & Westlund, 2021; Brodin & Renblad; 2020; Damber, 2015a; Norling, 2014). 

En förskollärare hävdar att barngrupperna idag är för stora i förhållande till den personal som finns 

tillgängliga för barnen. Förskolläraren beskriver sin barngrupp som “stökig”, vilket har lett till att 

högläsningen i verksamheten har fått stå tillbaka för arbete med normer och värderingar. Hen menar 

att de endast läser med ett fåtal barn, barn som de anser fungerar i en läsaktivitet. Vi ställer oss frågande 

till varför förskollärarna inte väljer att inkludera bokläsning tillsammans med barnen där de arbetar 

med normer och värderingar. Genom ett sådant arbetssätt får barnen ta del av nya personer och världar 

(Heimer, 2016), men de får också möjlighet att se sig själv i de berättelser de tar del av (Alatalo & 

Westlund, 2021; Damber; 2015a; Dowdall et.al. 2020) och genom detta utveckla sin identitet. 

 

Det framkommer från samtliga förskollärare att det verkar vara önskvärt att ha så få barn som möjligt 

under läsaktiviteten, detta för att det är svårt att fånga många barn samtidigt. Bristen på personal har 

dock visat sig vara en av anledningar till att högläsning med ett mindre antal barn blir svår att planera 

in, vilket också den tidigare forskningen har påvisat (Alatalo & Westlund, 2021; Brodin & Renblad, 2020; 

Damber, 2015a; Dowdall et.al, 2020; Norling, 2014). En förskollärare menar att de varit tvungna att 

planera in läsningen för att den ska ske överhuvudtaget. I den verksamheten ska alla barn ha blivit lästa 

för minst en gång på två veckor och för att underlätta valde förskollärarna att koppla högläsningen till 

ett temaarbete.  Det framkommer även hos många förskollärare att de väljer att arbeta med mindre 

barngrupper när det kommer till just temaarbete då de menar att det är lättare att intressera barnen om 

det är färre barn som deltar. 

 

När förskollärare arbetar med ett specifikt tema i verksamheten framkommer det att högläsning kan 

vara ett pedagogiskt verktyg de använder sig av. Bland annat nämns att ”jaget” är ett tema de arbetar 

med i verksamheten där högläsning har använts som ett pedagogiskt verktyg. Vårt resultat tyder på att 

böckernas innehåll används för att utveckla barnens allmänna kunskaper om ämnet samt för att föra 

samman barnen i ett socialt sammanhang där de kan skapa mening tillsammans. Även om inte 

förskollärarna specifikt talar om högläsningens del i temaarbetet som ett sätt att föra samman barn i 

diskussioner där de får uttrycka sina tankar och åsikter så menar förskollärarna att efterföljande arbete 

ofta är kopplat till det tematiska arbetet. Det går att tolka att böckernas innehåll ändå diskuteras i 

förhållande till temaarbetet. Detta stärks av Alatalo och Westlund (2021) som menar att högläsning 

kopplat till det tematiska arbetet kan föra samman barn i ett socialt sammanhang. Säljö (2014), Fast 

(2016) och Norling et.al. (2015) menar att barn inhämtar kunskap i ett aktivt samspel mellan barn och 

barn, samt mellan barn och vuxen. Det blir fördelaktigt att arbeta med ett tema så som ”jaget” där 

barnen kan koppla kontexten till något som för dom är igenkännbart, det vill säga sin egen vardag. 

Utifrån hur förskollärarna beskriver sitt arbete med teman i verksamheten går det se att de utgår från 

ett ideologiskt perspektiv på literacy (Street, 1995). Temaarbetet inriktar sig på barnens tidigare 

kunskaper, erfarenheter och intressen och att undervisningen planeras därefter (Fast, 2016). 
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Detta resultat blir intressant av två skäl. Å ena sidan menar förskollärarna att högläsning är svår att 

organisera beroende på antalet barn de har i gruppen. De hävdar att det inte är önskvärt med en för 

stor barngrupp vid läsningen samtidigt som de menar att läsning för en mindre barngrupp är svår att 

få till på grund av organisatoriska skäl såsom personalbrist. Personalbrist kan bero på att verksamheten 

har en vikarie för dagen, att personal behöver göra andra saker i verksamheten, gå på rast eller se till 

övriga barngruppen medan läsningen pågår. Å andra sidan hävdar förskollärarna att läsning för ett 

mindre antal barn i ett temaarbete fungerar bra. Detta kan tolkas vara ett prioriteringsproblem. 

Förskollärarna i vår studie menar att den mesta läsningen antingen är spontan och sker på barnens 

initiativ, eller så sker den i förhållande till lunchen där planering för aktiviteten ofta uteblir. Men när 

den är kopplad till temaarbete visar studien snarare tvärtom, det vill säga att läsningen går att planera 

och går att genomföra med ett mindre antal barn. Detta går i linje med Dambers (2015a) studie som 

påvisat att högläsning aktivt diskuteras, planeras och genomförs när den är kopplad till ett temaarbete, 

men sällan annars. Möjligen kan det vara så som Alatalo och Westlund (2021) och Damber (2015a) 

påpekar, att högläsningen inte är ett prioriterat pedagogiskt verktyg i verksamheterna, om det inte 

kopplas till ett temaarbete vill säga. Även Kindle (2011) menar att högläsning ska prioriteras i förskolans 

verksamhet och bör planeras i samma utsträckning som alla annan undervisning. 

Förskollärarnas didaktiska överväganden  

Förskollärares tillvägagångssätt när det gäller högläsning kan vara avgörande för barns 

litteracitetsutveckling. Det omfattar att en didaktisk medvetenhet hos förskollärarna är en förutsättning 

för att litteracitetsutvecklingen ska kunna främjas (Alatalo & Westlund, 2021; Cabell et.al, 2019; 

Christenson, 2016; Damber, 2015a; Dowdall et.al., 2020; Kindle; 2011; Pendergast et.al., 2015). I intervjun 

berättade förskollärare att de ofta inte hade haft någon planering inför högläsningsaktiviteten utan att 

de ofta utförde aktiviteten efter deras tidigare erfarenheter och kunskaper. Pendergast et.al. (2015) och 

Cabell et.al. (2019) förmedlar att det är förskollärarens ansvar att högläsningsaktiviteten stöttar alla 

barns litteracitetsutveckling under hela högläsningen. Det går tolka att förskollärarna är medvetna om 

hur barns litteracitetsutveckling stöttas vid det interaktiva samspelet. Förskollärarna menar att de 

genom fortbildning har fått fler verktyg för att planera ett medvetet arbetssätt i förhållande till 

högläsningen samt att de idag ser den positiva inverkan som högläsning har på barn. Bland annat 

framkommer det att förskollärarna idag arbetar på ett mer interaktivt sätt före, under och efter 

högläsningsaktiviteten. Genom denna medvetenhet belyser förskollärarna hur de kan bearbeta bokens 

innehåll genom interaktion med barnen. Det innebär att barnens ordförrådsutveckling kan främjas och 

det skapar förutsättningar till meningsfulla interaktioner mellan barn och vuxna (Christenson, 2016). 

Det går att tolka att Brodin och Renblad (2020) instämmer i detta och förmedlar att interaktionen kan 

bidra till ett tryggt samspel mellan barnen samt mellan barn och vuxna. Detta kan sedan kan synliggöras 

i barnens lek med varandra då deras kompetenser av literacy skapar förutsättningarna för att 

kommunicera barnens tankar, åsikter och känslor (Brodin & Renblad, 2015). 

 

Det framkom även att ett fåtal av förskollärarna brukar låta barnen rita under eller efter boken gång för 

att stimulera barnens fantasiförmåga. Aktiviteter som kreativt skapande som är kopplade till 

högläsningen stöttar barns bearbetning av bokens innehåll (Damber, 2015a; Dowdall et.al., 2020) och 

förskollärarna beskriver att detta tillvägagångssätt även stöttar barnens begrepps- och ordförståelse 

samt skapar förutsättningar till att utveckla sin reflektionsförmåga. Det går att tolka att Christenson 
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(2016) samt Brodin och Renblad (2020) stärker detta och förmedlar att denna utforskande 

undervisningsmetod underlättar för barnen att förstå bokens innebörd på ett enklare sätt. 

 

I intervjun berättade förskollärare att de gärna hade någon slags interaktion med barnen under deras 

högläsningsaktivitet, men att det sällan blir av på grund av organisatoriska faktorer. Förskollärarna 

beskrev denna interaktion där de brukar stanna upp i texten medan de läser för att prata om bilderna 

och lyfta olika ord och begrepp som barnen kan återspegla i sin vardag eller sakna förståelsen för. 

Anledningen till detta tillvägagångssätt förmedlar förskollärarna är för att stötta barnens 

språkutveckling och bibehålla barnens intresse. Det går tolka hur flera studier instämmer med detta och 

förmedlar att den interaktiva högläsningen resulterar till ökad begreppsförståelse, språkkunskaper 

samt meningsskapande i barnens litteracitetsutveckling (Alatalo & Westlund, 2021; Cabell et.al., 2019; 

Christenson, 2016; Damber, 2015a; Kindle; 2011; Pendergast et.al., 2015). Förskollärare förmedlar hur 

deras interaktion i högläsningen kan ske när de låter barnen vara aktiva deltagare genom att besvara 

förskollärarens öppna frågor. Dessa öppna frågor menar förskollärarna kunde handla om vad som 

exempelvis sker i boken. Detta stärker Kindle (2011) och Dowdall et.al. (2020) som förmedlar hur de 

öppna följdfrågorna bjuder in till en naturlig dialog mellan deltagarna, då det inte finns någon press att 

besvara frågan rätt. Enligt förskollärarna kan det däremot skilja sig vid vilket tillfälle den interaktiva 

högläsningen blir av. 

 

I intervjun framkom det att högläsningsaktiviteterna ofta skedde vid de spontana tillfällena. Damber 

(2015a) beskriver hur det spontana läsandet ofta saknar planering och sker på rutin, vilket inte 

uppmuntrar till ett interaktivt samspel som utvecklar barns literacy. Dock menar förskollärarna att den 

spontana högläsningen ofta uppmuntrar barnen till mer delaktighet, där barnen tillåts kommentera och 

prata mer under läsningen. Detta skiljer sig från den planerade högläsningen där förskollärarna menar 

att de har större disciplinerande krav samt att barnen inte har ett lika stort utrymme att uttrycka sig på, 

vilket även Dambers (2015a) studie stärker. Den stora frågan är varför förskollärarna förhåller sig till en 

mer medveten interaktivitet under spontanläsningen än vad de gör vid den planerade högläsningen? 

Ett antagande är att de inte upplever den spontana läsningen som en undervisningssituation på samma 

sätt som den planerande högläsningen. 

 

De flesta av förskollärarna menar att en lyckad högläsning med en interaktiv dialog mellan barn och 

vuxna, bör ske i mindre grupper. Detta är även konstaterat i Norlings (2014) studie, som menar att 

barngruppens storlek är en avgörande faktor för hur högläsningen kan arta sig. Det går att tolka att 

förskollärarna instämmer då de menar att det är önskvärt att ha högläsningsaktiviteter med en mindre 

barngrupp. En av förskollärarna beskrev att för många barn vid en högläsningssituation riskerar att 

barnen lätt kan tappa fokus då det blir för mycket prat. Förskollärare menar att detta kan bidra till att 

kvalitén på interaktionen med barnen minskar och att förskollärarens syfte med aktiviteten uteblir. Det 

kan vara för att högläsningens språkutvecklande syfte bortprioriteras för ett annat ändamål, exempelvis 

disciplinering eller annan ämneskunskap (Alatalo & Westlund, 2021). 

 

Förskollärarna förmedlar att språkundervisningen ofta kopplas ihop med språksamlingar där de 

använder sig av Bornholmsmodellen, vilket är ett språkutvecklande material som ämnar att utveckla 

barns fonologiska medvetenhet och göra dem läsberedda. Genom materialet får barnen lära sig 

identifiera ljud, rim samt bygga ord. Förskollärarna i vår studie menar att de även brukar använda sig 

av samma bok vid flera olika tillfällen för att kunna variera arbetssätten och bokens innehåll. Vidare 
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framför förskollärarna att de anser att Bornholmsmodellen ökar kvalitén på språkundervisningen med 

hjälp av den strukturerade lärarhandledningen. Detta arbetssätt med Bornholmsmodellen kan kopplas 

till ett autonomt synsätt på barns litteracitetsutveckling (Street, 1995). Detta 

språkundervisningsmaterial fokuserar främst på barns färdighetsutveckling i språkundervisningen. 

Det autonoma synsättet innebär att lärandet sker utan något relevant sammanhang för barnen där de 

kan koppla ihop sina erfarenheter till det nya lärandet (Street, 1995). Ett bra material bör istället utgå 

från ett ideologiskt perspektiv på literacyutveckling. Fast (2016) menar att barns lärande stöttas i 

samband med att förskollärare tar vara på barns tidigare kunskaper och erfarenheter samt stödjer dem 

i sin språkutveckling. I detta fall belyser det att det ideologiska synsättet även skapar förutsättningar 

för barnet att utveckla sin literacyutveckling då det interaktiva samspelet tar hänsyn till den enskilda 

individen (Cabell et.al., 2019; Pendergast et.al., 2015). 

 

För att kunna behandla bokens innehåll är bokvalet en viktig del inför högläsningen. I studien framkom 

det att de flesta av förskollärarna brukar välja ut böcker som de själva känner sig trygga med samt 

böcker som kan vara roliga att läsa med djupare inlevelse och ljudeffekter. Det går att tolka att Edwards 

(2019) stärker detta och förmedlar att boken bör väljas ut av förskollärarna inför den planerade 

högläsningsaktiviteten. Med förskollärarnas kompetens ska de kunna anpassa böckerna efter 

barngruppens nivå samt väcka ett intresse. Vårt resultat visar även på att förskollärarna försöker välja 

böcker som barnen kan kopplas till deras vardag, erfarenheter och intressen. Samtliga förskollärare 

säger att de har ett litet antal böcker som tillhör verksamheten, men att de övervägande lånar sina böcker 

på biblioteket. På det sättet kan de anpassa böckerna till verksamhetens undervisning och barnens 

intressen. I de verksamheter där det är möjligt tar förskollärarna med sig barnen till biblioteket där 

barnen ofta får önska en bok de vill låna, vilket Damber (2015b) menar stöttar barns 

litteracitetsutveckling. 

Slutsats 

I den inledande delen presenterades högläsningens positiva effekter på barns språkutveckling där 

tidigare forskning visar på att ett interaktivt förhållningssätt under aktiviteten utvecklar barns 

begreppsförståelse, meningsskapande samt ordförråd (Alatalo & Westlund, 2021; Cabell et.al., 2019; 

Christenson, 2016; Damber, 2015a; Kindle; 2011; Pendergast et.al., 2015). Däremot har den tidigare 

forskningen även påvisat att högläsning sällan används som ett pedagogiskt verktyg i verksamheten 

för att stötta barns språkutveckling då högläsningen ofta sker i förhållande till lunch eller i väntan på 

vårdnadshavare (Alatalo & Westlund, 2021; Damber, 2015a). Vår studie stärker den tidigare 

forskningen. 

 

I vår studie framkommer det att förskollärare har kunskaper om att ett interaktivt förhållningssätt i 

högläsningsaktiviteten är positivt för barns literacyutveckling. Det framkommer i intervjuerna att 

förskollärarna önskar att de kunde arbeta mer medvetet med högläsning på ett interaktivt sätt, dock 

menar förskollärarna att det finns vissa organisatoriska hinder för högläsningens utrymme i 

verksamheten, vilket gör att interaktionen i högläsningen ofta uteblir. Bland annat påtalar 

förskollärarna att barngrupperna är för stora i förhållande till antalet personal i verksamheten vilket 

även innebär att planering för högläsningsaktiviteten uteblir. Detta bidrar till att förskollärarna väljer 

att förlägga den mesta läsningen vid lunchen eller att den sker spontant i verksamheten. Däremot 

framkommer det att högläsning ofta sker om den kopplas till ett tematiskt arbete eller när de arbetar 

med Bornholmsmodellen. 
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Vår slutsats är att förskollärarna har kunskapen att arbeta med högläsning genom ett interaktivt 

tillvägagångssätt för att främja barns literacyutveckling. Däremot är vår uppfattning att förskollärarna 

inte prioriterar tid och planering i den mån som krävs för att optimera högläsningens potential till 

literacyutveckling. 

Pedagogiska betydelser för förskola 

Resultatet av vår studie påvisade att de deltagande förskollärarna har kunskaper om att ett interaktivt 

förhållningssätt kopplat till högläsning kan verka positivt för barns literacyutveckling. Däremot har 

studien påvisat att yttre faktorer ofta är avgörande för hur och om högläsningen blir av. Språket är en 

avgörande del för barns framgång i skolan och en viktig del för att kunna delta i det 

informationssamhälle vi lever i. Trots att denna studie är småskalig hoppas vi att blivande och 

verksamma förskollärare kan känna igen sig i våra resultat. Förhoppningen är att vårt resultat kan leda 

till reflektion över högläsningens roll i verksamheten och hur förskollärare kan använda högläsning 

som ett pedagogiskt verktyg för att stödja barns literacyutveckling. 

Framtida studier 

I denna studie påtalar förskollärarna tidsbrist, personalbrist och stress som en faktor för högläsningens 

utrymme i verksamheten där de sällan prioriterar högläsningsaktiviteter för att främja barns 

språkutveckling. Utifrån detta vore det intressant att utforska vidare vilka faktorer som förskollärarna 

upplever som mest stressfulla samt hur stress påverkar förskollärarnas dagliga undervisning. Detta 

skulle kunna utföras genom inspelade kvalitativa gruppintervjuer där deltagarna tillsammans får 

diskutera och synliggöra de stressfaktorer som de upplever påverkar deras dagliga arbete i 

verksamheten.  
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Bilaga 1 

Bilagor 

Missiv till förskollärare 
Hej! 

Vi heter Emelie Adamsson och Sofia Östling och studerar vår sista termin på förskollärarprogrammet 

vid Mittuniversitetet i Sundsvall. Vi har därmed påbörjat vårt examensarbete med syfte att undersöka 

högläsningens roll för barns språkutveckling, med fokus på åldrarna 3–6 år.  

Vi kontaktar därför er som förskollärare, med en önskan om att ni vill delge era erfarenheter och 

kunskaper kring barns högläsning för oss genom en intervju. Vi önskar även att få göra en kortare 

observation av ett högläsningstillfälle ni har i verksamheten, där vi för anteckningar som kommer att 

fungera som en grund för relevanta frågor i intervjun. Observationen i sig kommer inte att användas i 

examensarbetet. 

Vi hoppas att ni vill och kan medverka i vår studie. Vi uppskattar att observationen och intervjun 

tillsammans kommer ta cirka 60 minuter. Intervjun består av semistrukturerade frågor. Intervjun 

kommer, med er tillåtelse att spelas in genom vår mobilapp som insamlingsmetod, för att därefter 

makuleras när arbetet är klart. 

Er integritet är viktig för oss! Era namn och namnet på er arbetsplats behandlas konfidentiellt och 

kommer inte att förekomma i vår studie. Informationen ni delger oss är endast till syfte för vår studie, 

den kommer endast behandlas av oss och vid efterfrågan med vår handledare och examinator. De 

ljudinspelningar och transkriberingar som genomförs makuleras när vårt arbete examinerats.  

Vi vill understryka att er medverkan i intervjun är frivillig, och att ni när som helst under intervjun kan 

avbryta er medverkan. 

Har ni några frågor kring studien så tveka inte att höra av er! 

Tack på förhand!  

 

Vänliga hälsningar 

Sofia Östling 

Tel: 07x-xxxxxxx 

Mail: xxxxxxxx@student.miun.se 

 

Emelie Adamsson  

Tel: 07x-xxxxxxx 

Mail: xxxxxx@student.miun.se 
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Bilaga 2 

Intervjuguide  

Inledande frågor 

- Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

- När tog du din examen? 

- Hur länge har du varit på denna förskola? 

- Vilken typ av barngrupp har ni just nu? (flertalet äldre/yngre barn?) 

- Hur många pedagoger arbetar här? 

- Hur många barn är det på er avdelning? 

- Är du en person som vanligtvis läser? Tycker du att det roligt att läsa för barn? 

Bokurval och tillgång till böcker på förskolan 

- Hur får ni tillgång till böcker? (inköp, bibliotek?) 

- Hur tänker ni vid valet av böcker? (ex: innehåll, teman, längd, språk, bilder) 

Rutiner kring högläsning 

- Vem av er pedagoger brukar hålla i högläsningen? Läser ni allihop? 

- Hur ofta brukar ni läsa i verksamheten? 

- Läser ni spontant eller planerat? 

- Beskriv er läsmiljö! Var läser ni? 

Observationsbaserade frågor 
Före: 

Hur tänkte du inför lässtunden? 

(Brukar du planera inför? Har du läst igenom boken före? Har boken något speciellt syfte?) 

Under: 

(Frågor från de vi har sett i observationsschemat) 

Efter: 
Hur tycker du aktiviteten gick? 
Känner du att lässtunden uppfyllde sitt syfte, varför/på vilket sätt? 
Är det något du skulle kunna ha gjort annorlunda? 
Brukar ni vanligtvis ha någon efterföljande aktivitet? 
Brukar ni få fortbildning inom litteracitet? Vem bestämmer behovet av fortbildning? 
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Bilaga 3 

Samtyckesblankett 
 

Jag har fått både muntlig och skriftlig information kring studien där jag fått möjlighet att ställa frågor. 

• Jag samtycker till att delta i studien. 

 

• Jag samtycker till att intervjun kommer att spelas in. 

 

• Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i missivet. 

• Jag är medveten om att jag när som helst får avbryta mitt deltagande utan att behöva ange en 

orsak och att informationen jag delgett direkt kommer att makuleras och därmed heller inte 

användas i undersökningen. 

 

 

 

  
 

 

 

Datum och ort: Namn och underskrift:  

  

  


